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Punkt 1: Dialogmøde mellem Økonomi- og Planudvalget og Hoved-MED
udvalget (kl. 12.00-14.00) (D)

81.38.00-P35-2-18

Beslutning

Dialogmøde mellem Økonomi- og Planudvalget og Hoved-MED udvalget gennemført.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Økonomi- og Planudvalget godkender proces og spørgsmål til dialogmøde med Hoved-MED udvalget den 14. juni
2022.

Sagsfremstilling

Ifølge Rammeaftalen om medindflydelse og medbestemmelse § 9 stk. 4, skal Hoved-MED udvalget mødes - normalt en
gang om året - med kommunens politiske ledelse med henblik på drøftelse af den del af budgetbehandlingen, der vedrører
budgettets konsekvenser for arbejds- og personaleforhold i kommunen.

Der er i Ikast-Brande Kommune en tradition for, at denne årlige drøftelse gennemføres som et dialogmøde mellem
Hoved-MED udvalget og Økonomi- og Planudvalget.

Der er planlagt et fælles dialogmøde mellem Økonomi- og Planudvalget og Hoved-MED udvalget, tirsdag den 14. juni
2022 kl. 12.00 - 14.00. Der startes med fælles frokost kl. 12.00 - 12.30.

Hoved-MED udvalget drøftede i mødet den 6. april en række emner for dialogmødet. Det blev konklusionen, at
dialogmødet gennemføres med fokus på Attraktive arbejdspladser, herunder rekruttering og fastholdelse, seniorpolitik,
arbejdsmiljø og negativ presseomtale af konkrete arbejdspladser.

Processen for dialogmødet er udarbejdet i en arbejdsgruppe med Erik Thykjær, Mia Wæver og HR.

Temaet for dialogmødet er attraktive arbejdspladser.

Dialogprocessen afvikles i 3 samtalerunder, med hvert sit emne og tilhørende spørgsmål.



Hver samtalerunde er opbygget med 5 minutters samtale i mindre grupper á 2-3 deltagere, herefter går grupperne sammen
2 og 2, og drøfter emnet/spørgsmålet. Samtalerunden afsluttes med et kortfattet skriftligt svar, der noteres på store post-its
og hænges op.

Grupperne sammensættes af både politikere og Hoved-MED medlemmer, og kan re-organiseres undervejs, så flest mulige
deltagere får talt sammen undervejs i processen. I hver gruppe udpeges en MED-arbejderrepræsentant som ordstyrer og
referent. Direktionens medlemmer deltager i gruppearbejdet.

Drøftelserne afsluttes med en fælles opsamling i plenum.

Alt materiale fra drøftelserne vil efterfølgende blive renskrevet og udsendt til Hoved-MED udvalget og Byrådet.

Hvis denne model vælges, vil forløbet i dialogmødet se nogenlunde således ud:

Fælles frokost 12.00-12.25
Introduktion til dialogmødet 12.25-12.30
Drøftelser om emnet Rekruttering og fastholdelse, med følgende spørgsmål: "Hvad er vigtigt for at sikre
rekruttering og fastholdelse i fremtiden?" Stikord til drøftelserne - Personalepolitik, vilkår for nyansatte, Worklife
balance og seniorpolitik. 12.30 - 12.50
Kort opsamling i plenum 12.50-12.55
Drøftelser om emnet Byråd og MED system, med følgende spørgsmål: "Hvordan kan politikere og MED system få
mere gavn af hinanden?" Stikord til drøftelserne - Budgetproces, referater fra MED udvalg, ad hoc deltagelse,
Medarbejdernes "stemme" 12.55 - 13.15
Kort opsamling i plenum 13.15 - 13.20
Drøftelser om emnet Kommunale narrativer, med følgende spørgsmål: "Hvordan kan vi påvirke fortællingerne om
det at være kommunalt ansat?" Strikord til drøftelserne - Kultur og kulturforandringer,
tillidsdagsorden/tillidsreform, Negativ omtale. 13.20 - 13.40
Opsamling i plenum og fælles drøftelser 13.40 - 14.00

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Studietur for byrådet - budget, land og tema (D)

00.01.00-P22-1-22

Beslutning

Det flertal i udvalget anbefaler sagen.

Et mindretal bestående af Kasper Pauli Pedersen og H.C. Jørgensen kan ikke tiltræde indstilingen.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen om valg af land og tema på studieturen i april 2023 tages til efterretning
Et samlet budget på omkring 600.000 kr. godkendes. Beløbet finansieres ved besparelse i 2022 på eftervederlag til
tidligere byrådspolitikere. Beløbet overføres fra 2022 til 2023.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet godkendte i februar 2021, at der planlægges en studietur til udlandet i 2023 for det samlede byråd, direktion og
afdelingschefer. Efterfølgende er der på byrådsmødet i marts 2022 fastsat et konkret tidsrum for turen: onsdag den 19. -
lørdag den 22. april 2023. Deltagerne har fået mulighed for at give input til et land og tema/emner på turen.

Land og tema

Der arbejdes videre med Skotland som destination samt bæredygtighed i bred forstand som tema. Det skal afsøges
nærmere, om det skal være til Glaskow eller Edinburgh - det er bl.a. afhængigt af flyafgange. Skotland var i 2021 vært for
FNs klimakonference COP26, hvorfor det forventes, at der her vil være inspiration at hente bl.a. ift. emnerne klima og
miljømæssig bæredygtighed.

Formål og produktmål

Der indhentes inspiration til, hvordan Ikast-Brande Kommune kan arbejde konkret med bæredygtighed i bred forstand:
Miljømæssigt, via sociale investeringer, via udvikling og organisering på velfærdsområderne - specifikt på social- og
sundhedsområdet.

Mulige emner



Ved hjælp af input fra ambassaden i Storbritannien, COSLA (Skotlands pendant til KL), fagfolk her i kommunen og andre
vil der blive arbejdet videre med at konkretisere både emner og besøgsteder. Indtil videre er der indhentet følgende
oplysninger, som dog er foreløbige:

Miljømæssig bæredygtighed:

Skotland (Glasgow) var vært for COP26 sidste år (2021). Det har boostet interessen for grøn omstilling på tværs af landet.
Via lokalsamfund - i byer og landsbyer - arbejdes der med grøn omstilling lokalt med inddragelse af civilsamfund og
partnerskaber. Koncentrationen af disse indsatser er højest omkring Glasgow og Edinburgh. En række byer i forskellige
dele af landet er således udvalgte til at være Climate Action Towns, og enkelte ligger cirka en times kørsel fra henholdsvis
Glasgow og Edinburgh. Climate Action Town er interessante, fordi byerne både har arbejdet med projektets udfordringer i
forhold til social profil og historiske erfaringer med klimaarbejde. Det betyder, at der ikke er tale om ”rige” byer med
årtiers erfaring med grøn omstilling, hvilket antyder, at relevant erfaringsudveksling er mulig. Se evt. nærmere her:
https://www.gov.scot/policies/climate-change/climate-challenge-fund/

Skotland er meget rig på natur, og det er også forventningen, at det vil være muligt at se på relevante løsninger inden for
eksempelvis biodiversitet, naturpleje mv.

Social og økonomisk bæredygtighed:

I Storbritannien, herunder Skotland, er der arbejdet med sociale investeringer (social bonds) i mange år, og det forventes
at være interessant at høre om erfaringerne, resultater og effekter fra dette arbejde. Da byrådet var på besøg i London i
2012, var det noget af det, der blev kigget på, men da var projekterne endnu i sin vorden. Ikast-Brande Kommune har
sidenhen arbejdet med at etablere puljer til sociale investeringer ligesom der er indgået samarbejdet med DSI - den sociale
investeringsfond.

I Skotland har man over længere tid arbejdet med at ændre strukturen for samarbejdet mellem sundhedsvæsen og
kommunale, lokale indsatser. Fælles budgetter med bottom-up tilgange er afprøvet, og dermed er bureaukratiske sektor-
grænser fjernet. Dette med fokus på borgeren i centrum - hvad der er smart for borgeren, fremfor med afsæt i en
kassetænkning. Det er tale om et innovationsprojekt, der kunne inspirere os til at gå nye veje, både på tværs af regioner og
kommuner, men også internt i Ikast-Brande Kommune. Se evt. mere her:
https://www.kingsfund.org.uk/blog/2018/07/integrating-health-and-care-scotland.

Fra en dansk kontakt på et kontor under den skotske regering er der desuden kort nævnt Skotlands arbejde med: løsning af
udkantsproblematikker, etablering af naturnationalparker, placering af vindmøller samt bekæmpelse af børnefattigdom.
Dette skal undersøges nærmere. Det er håbet, at COSLA har et overblik og kan pege på innovative løsningsmodeller, der
kan inspirere en dansk kommunal kontekst.

Budget og logistik for studieturen

Bedømmelse af budgettet til studieturen må bero på tidligere erfaringer.

I 2016 gik byrådets studietur til Amsterdam, og der blev dengang forbrugt i alt 425.000 kroner. Beløbet var inklusiv
transport, ophold og besøg med deltagelse fra hhv. byråd, direktion, afdelingschefer og enkelte konsulenter (i alt 32
personer), desuden indgik en konsulentydelse. Det overordnede emne var dengang samskabelse. Det svarer til en
deltagerpris på 13.280 kroner.

Det var blandt andet på denne studietur, at byrådet blev introduceret til:

Oplæg om Buurtzorg-modellen for syge- og hjemmepleje fra stifteren. Som bekendt er Ikast-Brande Kommune i
gang med at lære af denne tilgang via Erantis samt tidligere via pilotprojektet med LokalPleje Danmark.

https://www.gov.scot/policies/climate-change/climate-challenge-fund/
https://www.kingsfund.org.uk/blog/2018/07/integrating-health-and-care-scotland


Besøg på demenslandsbyen De Hogeweyk, som gav inspiration til udformningen af demensvenligt plejecenter på
Bøgildlund i Ikast.
Besøg hos Jeugdbescherming - en non-profit organisation, som arbejder med udsatte børn og deres familier ud
princippet én familie, én plan og én sagsbehandler. Børne- og Familieafdelingen har været inspireret af dette i deres
frikommuneforsøg, der markant har afkortet sagsbehandlingstiden, og som er på vej til at blive implementeret i
resten af Danmark via Barnets Lov.

På studieturen i 2012 (England og Sverige) blev der brugt i alt 560.000 kr. inkl. konsulentydelse (deltagerantallet fremgår
ikke). Her blev der bl.a. set på socialøkonomiske virksomheder og sociale investeringer.

Det videre forløb

Der har været dialog med en dansk embedsmand i Nordics and Artic Unit, Directorate for External Affairs, Scottish
Government og der er tages kontakt til den danske ambassade i Storbritannien samt til førnævnte COSLA. Der vil
desuden blive indhentet flere idéer fra chefer og direktører.

Ud fra dette arbejde udarbejdes et mere detaljeret program i løbet af efteråret.

Budgetmæssige konsekvenser

Beløbet 600.000 kroner finansieres ved besparelse i 2022 på eftervederlag til tidligere byrådspolitikere. Beløbet overføres
fra 2022 til 2023.



Punkt 3: Revisionsberetning nr. 30 vdrørende årsregnskabet 2021 (D)

00.32.10-Ø00-15-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

revisionsberetning nr. 30 vedrørende årsregnskabet 2021 godkendes
årsberetning og regnskab for 2021 med tilhørende obligatoriske oversigter og bilag godkendes.

Sagsfremstilling

BDO har fremsendt Revisionsberetning nr. 30 vedrørende årsregnskabet til byrådets godkendelse.

Revisionsberetning nr. 30 vedrørende årsregnskabet 2021

Byrådet afgav ved sin behandling på mødet 4. april 2022, sag nr. 1, årsberetningen for regnskabsåret 2021 til revision.

Kommunens revisor, BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab, har nu fremsendt Revisionsberetning nr. 30 vedrørende
årsregnskabet 2021. Beretningen er udsendt til byrådet på mail 9. juni 2022.

I henhold til styrelsesloven skal byrådet træffe afgørelse om revisionens beretning og hertil knytte bemærkninger, samt
om regnskabets godkendelse.

BDO's konklusion er:

"Vi har revideret årsregnskabet for Ikast-Brande Kommune for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2021, jf. siderne 1-
97 i ”Årsberetning og Regnskab 2021”, der omfatter regnskabsopgørelse, balance, obligatoriske oversigter, anvendt
regnskabspraksis og noter med følgende hovedtal:

Resultat af ordinær driftsvirksomhed på 196,4 mio. kr.
Resultat af det skattefinansierede område på 96,1 mio. kr.
Resultat af forsyningsvirksomhed på -4,5 mio. kr.



Aktiver i alt på 2.868,6 mio. kr.
Egenkapital i alt på -1.358,2 mio. kr.

Årsregnskabet udarbejdes efter kravene i bekendtgørelse om kommuners budget og regnskabsvæsen, revision mv.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med
bekendtgørelse om kommuners budget og regnskabsvæsen, revision mv.

Vores konklusion er konsistent med vores revisionsberetning til byrådet."

Ved gennemgang har revisionen ikke konstateret fejl, der har medført korrektioner til årsrapporten.

Den udførte revision har ikke givet anledning til bemærkninger jf. afsnit 2.1.1.

Bilag

Årsberetning og Regnskab 2021 - Bog 1

Årsberetning og Regnskab 2021 - Bog 2

Ikast-Brande Kommune - Afsluttende beretning nr. 30 om revisionen af regnskabet for året 2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Årsberetning og Regnskab 2021 - Bog 2

Årsberetning og Regnskab 2021 - Bog 1

Ikast-Brande Kommune - Afsluttende beretning nr. 30 om revisionen af regnskabet for året 2021



Punkt 4: Afregning af indefrosne feriemidler (D)

00.00.00-A00-62-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 27. april 2021

Byrådet 3. maj 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller at

der indbetales 15 mio. kr. af de indefrosne feriemidler til fonden Lønmodtagernes Feriemidler.

Sagsfremstilling

Som følge af overgangsordningen til den nye ferielov, der trådte i kraft 1. september 2020, og som baserer sig på
”samtidighedsferie”, skal Ikast-Brande Kommune afregne de indefrosne feriemidler, der er optjent af lønmodtagerne i
perioden 1. september 2019 til 31. august 2020 til Fonden ”Lønmodtagernes Feriemidler”. Der blev afregnet 25 mio. kr.
sidste år, og den resterende forpligtelse udgør 101 mio. kr. + administrationsbidrag og indeksering.

Byrådet besluttede den 5. oktober 2020 at vælge en afregningsmodel, hvor der årligt afregnes 15 mio. kr. finansieret af en
central pulje, hvoraf 5 mio. kr. blev finansieret af decentrale lønbudgetter. Således er det valgt at indbetale flere feriepenge
end dem der forfalder i året, og altså kun beholde de indefrosne feriemidler delvist. Efter denne model er den forventede
afregningsperiode 9 år.

På byrådsmødet den 5. oktober 2020 blev det også besluttet, at byrådet årligt skal forelægges dagsordenspunkt om
feriepengeforpligtelsen senest i juni for at kunne foretage evt. korrektioner i afregningen, da profilen kan ændres fra år til
år. Det er i forbindelse med opkrævningen i juli 2022, at kommunen meddeler hvilke betalingsprofil der ønskes i
kommende betalingsperiode.

Valget af afregningsmodel blev overordnet truffet ud fra et balanceret hensyn til kommunens likviditet og
indeksering/renter, og der er ikke tilkommet andre hensyn som bør medtages i overvejelserne, hvorfor det indstilles at
kommunen i 2022 afregner det der er afsat i budgettet på 15 mio. kr. til fonden i år. Indstillingen er således i tråd med det
tidligere besluttede. Indekseringen, som sidste år var på 1,5%, er steget til 2,1% for i år - svarende til en udgift til
indeksering på 2,1 mio. kr.

Alternativt kan kommunen nøjes med at afregne de feriepenge der faktisk forfalder i 2022. Det endelige tal for 2022 er
ikke opgjort af fonden endnu og bliver først oplyst til juli sammen med opkrævningen. Det forfaldne beløb kan anslås at
være meget lavt, da vi afregnede 25 mio. kr. sidste år, og dermed er foran. Der kan således kun blive tale om, at
feriepenge for personer der er døde eller rejst til udlandet er forfaldne i 2022. Fonden giver først besked om det endelige
beløb med opkrævningen til juli.



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Forslag - Kommuneplantillæg nr. 2 og Lokalplan nr. 418 – Teknisk
anlæg, Vindmølle og PtX-anlæg, Sandfeld, nordvest for Brande (D)

01.02.05-P16-10-21

Beslutning

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalgets beslutning anbefales.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 3:

Udvalget kan ikke tiltræde indstillingen.

Efter en indgående drøftelse i udvalget - foretaget på baggrund af de med sagen følgende mange bilag samt de indkomne
bemærkninger i forbindelse med idefasen – er udvalget enige om, at de klima- og forsyningsmæssige gevinster ikke i
tilstrækkeligt omfang kan opveje de konsekvenser som opstilling af en enkeltstående mølle i en højde på op til 197 meter
har. Det være sig visuelt, nabomæssigt samt påvirkninger på natur- og landskabsoplevelsen.

Udvalget anbefaler derfor at forkaste kommuneplan- og lokalplanforslaget.

Inge Dinis og Thomas Østergaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Forslag til Tillæg nr. 2 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 godkendes og sendes i offentlig høring i perioden
fra den 29. juni til og med den 31. august 2022

Forslag til Lokalplan nr. 418 godkendes og sendes i offentlig høring i perioden fra den 29. juni til og med den 31.
august 2022
miljørapport og miljøkonsekvensrapport med tilhørende appendixer sendes i offentlig høring sammen med
planforslagene

der afholdes et offentligt borgermøde torsdag den 18. august 2022, kl. 19.00-21.00 i forbindelse med
høringsperioden.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på mødet den 21. juni 2021 at igangsætte kommune- og lokalplanlægning for et område til teknisk
anlæg ved Sandfeld, nordvest for Brande. Den 20. december 2021 besluttede Byrådet at sende et debatoplæg om
planlægningen i offentlig høring. Planlægningen indebærer udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-
2033 og en lokalplan for at ændre det eksisterende plangrundlag for området. Et forslag til kommuneplantillægget og
lokalplanen er nu udarbejdet. Desuden er der udarbejdet en miljørapport for planforslagene, samt en
miljøkonsekvensrapport for det konkrete vindmølleprojekt.



Planerne giver mulighed for at opstille én vindmølle med en totalhøjde på op til 197 meter samt et PtX-anlæg (Power-to-
X anlæg) i umiddelbar nærhed af møllen. PtX-anlægget kan omdanne den overskydende elektricitet fra vindmøllen til
andre former for energi, brændstof eller kemikalier, der kan lagres. Det gøres typisk ved hjælp af kemiske processer.

Planlægningen skal sikre, at det tekniske anlæg bliver placeret, så det ikke påvirker omgivelserne væsentligt.

Planområdets placering fremgår af nedenstående kort, der dels viser placeringen i forhold til Brande, dels afgrænsningen
af planområdet. Vedtagelsen af planerne vil bidrage til at opfylde de nationale og lokale miljø- og klimamål om at
reducere CO2-udledningen.

Den blå cirkel markerer planområdets placering i forhold til Brande og de nærmeste landsbyer. Nord er opad.



Luftfotoet viser planområdets afgrænsning. Vindmøllen og PtX-anlægget vil blive placeret i det cirkulære område længst
fra Engebækvej.

Den lange, smalle afgrænsning omfatter vejadgangen til vindmøllen. Nord er opad.

Formålet med tillæg nr. 2 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 er at udlægge et område ved Sandfeld til tekniske
anlæg, herunder en vindmølle og et PtX-anlæg. Der er ikke et eksisterende plangrundlag i området. Med vedtagelsen af
kommuneplantillægget bliver der udlagt et nyt rammeområde i overensstemmelse med lokalplanområdets afgrænsning.
Og der fastsættes overordnede rammebestemmelser for lokalplanlægningen, så der bliver mulighed for en vindmølle med
en totalhøjde på op til 197 meter og et PtX anlæg med en bygningshøjde på maksimalt 8,5 meter. Med
kommuneplantillægget bliver der også foretaget ændringer i kommuneplanens retningslinjer for skovrejsning og for
støjbelastede arealer, så der bliver overensstemmelse med det ønskede tekniske anlæg.

Formålet med Lokalplan nr. 418 er at give mulighed for at opstille en vindmølle og et PtX-anlæg, samt at sikre arealer til
vejanlæg, kranpladser og teknikbygninger/koblingsstationer i forbindelse med vindmøllen. Lokalplanen fastsætter
bestemmelser om vindmøllens og PtX-anlæggets maksimale højder. Desuden er der fastsat bestemmelser om placering
ved bl.a. at fastsætte konkrete byggefelter. Jordbrugets interesser bliver tilgodeset ved, at vindmøllen, PtX-anlæg og
tilkørselsveje bliver placeret, hvor de generer landbrugsdriften mindst muligt. Lokalplanen sikrer også, at vindmøllen
bliver til mindst mulig gene for naboer, ved at minimere støj og skyggekast. Lokalplanens bestemmelser sikrer desuden,
at anlæggene belaster det omgivende landskab mindst muligt.

Vindmølleprojektet omfatter en vindmølle med en totalhøjde på op til 197 meter. Vindmøllen har en rotordiameter på op
til 154 meter og en navhøjde på op til 120 meter. Mølledesignet er traditionelt dansk med tre vinger, rørtårn og møllehus.
Farven på alle vindmøllens dele vil være lys grå. Vingerne er overfladebehandlet til et glanstal på maksimalt 30, så de
fremstår med en mat overflade, der reducerer vingernes refleksion. Vindmøllen vil få en kapacitet på ca. 7 MW, hvilket
giver en årlig el-produktion på cirka 22.000 MWh, svarende til cirka 4.400 husstandes årlige elforbrug (ved et
gennemsnitligt forbrug på 5.000 kWh).



Af hensyn til flytrafikken vil vindmøllen blive afmærket med lys, i henhold til de almindeligt gældende regler for
vindmøller med en totalhøjde over 150 meter. Vindmøllen skal lysafmærkes med to lyskilder monteret på møllehatten,
lyskilderne får mellemintensivt rødt, blinkende lys om natten (2.000 candela) og mellemintensivt hvidt, blinkende lys om
dagen (20.000 candela). Der monteres desuden 3 lavintensive, faste, røde lys (32 candela) midt på mølletårnene, mellem
toppunktsmarkeringen på nacellen og jorden. Lysafmærkningen skal være aktiveret hele døgnet. Belysningen vil være
synlig, hvor vindmøllerne er synlige fra nav og opefter. Synligheden af det blinkende hvide lys afhænger af
vejrforholdene, lys, sigtbarhed osv. Men det vil ofte være synligt og fremhæve oplevelsen af anlægget.

Vindmøllen og PtX-anlægget kan etableres uafhængigt af hinanden, de bliver derfor ikke nødvendigvis etableret inden for
den samme anlægsperiode.

I forbindelse med planforslagene er der udarbejdet en miljørapport med en miljøvurdering af de miljøpåvirkninger, der
kan være i forbindelse med en realisering af planerne. Projektudviklerne har desuden leveret en miljøkonsekvensrapport,
der beskriver det konkrete vindmølleprojekt, dets påvirkninger på miljøet og eventuelle afværgeforanstaltninger.
Miljøkonsekvensvurderingen/-rapporten omfatter alene vindmøllen, vejadgangen, oplagsplads og lignende, men PtX-
anlægget er ikke omfattet. Eftersom PtX-anlæggets detaljer ikke er kendte på nuværende tidspunkt, indgår anlægget ikke i
miljøkonsekvensvurderingen, kun i miljøvurderingen af planerne. I fald PtX-anlægget skal opføres på et tidspunkt, vil det
til den tid kræve en screening af det konkrete anlægs miljøpåvirkninger for at vurdere, om der skal udarbejdes en
miljøkonsekvensvurdering af PtX-anlægget. Det konkrete PtX-anlæg vil som minimum skulle have en miljøgodkendelse.
Ved allerede nu at give mulighed for et PtX-anlæg i kommuneplantillægget og lokalplanen undgår man, at der senere skal
gennemføres en ny planlægningsproces for PtX-anlægget. Desuden kan man allerede nu melde ud til naboer, hvad de kan
forvente.

Resultatet af vurderingerne i de to miljørapporter medfører blandt andet, at Ikast-Brande Kommune vil stille diverse krav
i den efterfølgende miljøtilladelse til vindmøllen. Herunder, at møllen skal have et system, der kan lukke den ned, når der
er risiko for flagermus i nærheden af møllen. Det kan måles på baggrund af temperatur- og vindforhold, da varmt og
vindstille vejr kan få insekter til at søge op langs mølletårnet, hvilket får flagermusene til at følge efter. Viser senere
undersøgelser, når møllen er rejst, at risikoen ikke er eksisterende, kan systemet enten fjernes eller tilpasses de nærmere
undersøgelser. Miljørapporterne viser desuden, at der er risiko for, at fem af naboerne kan blive udsat for skyggekast fra
vingerne i mere end 10 timer om året, som er det maksimalt tilladte ifølge kommuneplanens retningslinjer for vindmøller
over 25 m. Erhvervsstyrelsen har også tidligere udarbejdet et videnblad om skyggekast fra vindmøller, hvor det anbefales
ikke at overskride 10 timer. Opstiller skal derfor installere et system, der kan lukke møllen ned, hvis den overskrider 10
timers grænsen. Kravet bliver skrevet ind i miljøtilladelsen.

I forbindelse med udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten, som kan ses i bilaget, er der lavet visualiseringer fra flere
steder i nær- og fjernområdet. Nedenfor er der indsat en visualisering, der viser vindmøllen set fra en af de nærmeste
naboer på Engebækvej.



Visualisering af vindmøllen set fra en nabo ved Engebækvej.

Borgermøde

Teknik og Miljø anbefaler, at naboer og andre interesserede som vanligt bliver inviteret til et offentligt borgermøde i
forbindelse med den offentlige høringsperiode. På mødet kan Ikast-Brande Kommune og projektudviklerne sammen
fremlægge planforslagene og miljørapporterne og drøfte dem med borgerne. Teknik og Miljø foreslår, at borgermødet
bliver afviklet torsdag den 18. august 2022, hvor der en forventning om, at sommerferien er overstået for de fleste, og så
er der stadig ca. 14 dage tilbage af høringsperioden til at indsende et høringssvar. Når datoen for borgermødet er fastlagt,
vil der blive booket lokale et sted i Brande.

Debatfase

Forud for den politiske igangsættelse af planlægningen har bygherre, i overensstemmelse med den vedtagne politiske
aftale om planlægningen for vindmøller, afholdt et informationsmøde med de nærmeste naboer og haft individuelle møder
med naboer, om deres tilbud på erstatning eller opkøb af ejendomme.

Inden udarbejdelse af planforslagene og miljørapporterne var der en debatfase i perioden fra den 5. januar til den 2.
februar 2022, hvor naboer m.fl. kunne komme med ideer og forslag til det videre planarbejde, herunder til hvad man
skulle undersøge i miljøvurderingerne. Der har i den forbindelse været afholdt et offentligt borgermøde.

I forbindelse med debatfasen og høringen af et afgrænsningsnotat for hvilke forhold, der skulle undersøges i
miljøvurderingerne, har Teknik og Miljø i alt modtaget 18 høringssvar. Fire høringssvar kom fra organisationer eller
virksomheder, de resterende var fra borgere og naboer. De fire høringssvar fra organisationer og virksomheder kom fra
Miljøstyrelsen, Viborg Stift, Herning Kommune og Skovdyrkerne. Der er lavet et lille resumé af de forskellige
høringssvar herunder.

Miljøstyrelsen gjorde opmærksom på, at kommuneplantillægget skal indeholde en vurdering af bilag IV-arter.
Derudover gjorde de opmærksom på diverse forhold, som allerede var med i afgrænsningen af miljøvurderingen.



Teknik og Miljø bemærker, at Ikast-Brande Kommunes kommuneplantillæg altid indeholder en vurdering af
relevante bilag IV-arter. Der er også vurderet på påvirkninger af bilag lV-arterne i miljørapporterne.
Viborg Stift ønskede generelt et omfattende visualiseringsmateriale fra de nærliggende kirker og gjorde
opmærksom på, at de gerne så en mindre vindmølle på placeringen. Teknik og Miljø bemærker, at der i
miljøkonsekvensrapporten er indarbejdet visualiseringer set i forhold til nærliggende kirker.
Herning Kommune påpegede de landskabelige forhold og ønsker visualiseringer fra det større uforstyrrede
landskab, der er udpeget ved kommunegrænsen i Herning kommune. Herning Kommune gør opmærksom på, at de
agter at gøre indsigelse, hvis ikke det uforstyrrede landskab respekteres. Teknik og Miljø bemærker, at Herning
Kommunes visualiseringsønsker er indarbejdet i visualiseringsdelen i miljøkonsekvensrapporten og er en central
del af den landskabelige vurdering i rapporten. Vurderingen fra Miljøkonsekvensrapporten er opsummeret længere
nede i dagsordenteksten.
Skovdyrkerne skriver på vegne af to naboer, der har større skovarealer i nærheden af vindmøllens placering.
Skovejerne mener, at deres arealer vil blive ramt af betydelige værditab, såfremt møllen bliver rejst. Desuden mener
de, at vindmøller af denne størrelse ikke hører til på land. Teknik og Miljø bemærker, at miljørapporterne forholder
sig de påpegede forhold.
Flere borgerne, herunder naboer har indsendt forslag til forhold, der ønskedes behandlet i miljøvurderingerne. Ét
høringssvar er underskrevet af 241 personer, der bor i henholdsvis Ikast-Brande og Herning kommune. De
indsendte ideer og forslag er både generelle og specifikke. Eksempelvis ønsker man undersøgt, hvordan vindmøllen
vil påvirke flere forskellige dyrearter, landskabet, Natura 2000-områder, udledning af forurenende stoffer fra
vingerne og vindmøllens placering. Teknik og Miljø bemærker, at miljøvurderingerne generelt har forholdt sig til de
parametre, der er ønsket undersøgt.

Alle høringssvar er vedhæftet som bilag til dagsordenpunktet. Teknik og Miljø har ikke lavet et høringsnotat, der
behandler de enkelte høringssvar, da formålet med debatfasen var at indkalde ideer og forslag til den videre planlægning.
På baggrund af de indkomne ideer og forslag udarbejdede Teknik og Miljø et afgrænsningsnotat, der skulle afgrænse,
hvilke forhold der skulle undersøges i miljøvurderingerne. Afgrænsningsnotatet har været i høring hos relevante
myndigheder, så deres bemærkninger også kunne indgå i grundlaget for miljøvurderingerne.

Møllerne bliver rejst tæt på kommunegrænsen til Herning Kommune, hvor de har udpeget et uforstyrret landskab. Der har
forud for udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten været dialog med Herning Kommune om møllernes mulige
påvirkninger på det uforstyrrede landskab. Dialogen har medført præciseringer af fotostandpunkter for de visualiseringer,
der skal være med til at vurdere landskabspåvirkningen. Miljøkonsekvensrapporten vurderer, at vindmøllen ikke vil
påvirke oplevelsen af landskabsudpegningen væsentligt. Vindmøllen bliver rejst uden for det uforstyrrede landskab, men
den kan opleves inde fra det udpegede område. Vindmøllens udstrækning i landskabet er dog lille, og det vil fortsat være
muligt, at opleve det uforstyrrede landskab uden at opleve vindmøllen. Desuden vil vindmøllen ikke forandre den
generelle oplevelse af landskaberne.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om planforslagene kan blive godkendt og sendt i offentlig høring i 9 uger i perioden fra den 29.
juni 2022 til og med den 31. august 2022. Desuden skal udvalget beslutte, om der skal afvikles et offentligt borgermøde
den 18. august 2022.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Planlægningen for det tekniske anlæg forudsætter udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 og
en lokalplan.

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet skal byrådet enten vente til næste revision af
kommuneplanen eller vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal ændre kommuneplanen, så der bliver
overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte bindende for borgerne. Byrådet



har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på
baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende, lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. En lokalplan må ikke være i uoverensstemmelse
med kommuneplanen.

Forslaget til Lokalplan nr. 418 er udarbejdet efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2021-2033. I lokalplanforslaget er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og
udformning af vindmøllen og PtX-anlægget, transformatoranlæg og adgangsveje.

Planområdet er ikke omfattet af rammebestemmelser i kommuneplanen og er ikke udlagt til teknisk anlæg. Der skal
derfor efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse laves et tillæg til kommuneplanen, for at udlægge
arealerne til det ønskede formål. Teknik og Miljø vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre
plangrundlaget.

Med vedtagelsen af kommuneplantillæg nr. 2 bliver der udlagt et nyt rammeområde, nr. 25.T2.23, der bliver udlagt til
teknisk anlæg og giver mulighed for at opføre et PtX-anlæg og én vindmølle i op til 197 meters højde med tilhørende
transformeranlæg og adgangsveje. Kommuneplantillægget sikrer desuden, at planområdet bliver omfattet af
kommuneplanens retningslinjer for vindmøller over 25 meter og retningslinjerne for støjbelastede arealer. I tillægget
bliver der fastlagt en særskilt retningslinje om støjkonsekvenszoner om planområdet, fordi der bliver udpeget et
støjbelastet område omkring vindmøllen med to støjkonsekvenszoner: Zone A og zone B. Inden for zone A, hvor støjen
fra vindmøller overstiger 42 dB ved 6 m/s, må der ikke gives tilladelse til nye, enkeltstående boliger. Inden for zone B,
hvor støjen overstiger 37 dB ved 6 m/s, må der ikke planlægges for støjfølsom anvendelse herunder samlede beboelser,
institutions-, sommerhus-, camping-, og kolonihaveformål samt områder til støjfølsom, rekreativ aktivitet.

Planområdet er placeret på arealer, der i kommuneplanen er udpeget som en del af et større område til skovrejsning. Da
skovrejsning konflikter med anvendelsen til vindmølle og PtX-anlæg, bliver skovrejsningsområdet reduceret med det
nødvendige areal, når kommuneplantillægget bliver vedtaget.

Miljøvurderingsloven fastlægger, at Kommunen skal udarbejde en miljørapport med en miljøvurdering af planerne, og at
bygherre skal udarbejde en miljøkonsekvensrapport med en miljøkonsekvensvurdering af det konkrete projekt. Indholdet
af disse rapporter blev fastlagt i et afgrænsningsnotat, som har været i høring hos berørte myndigheder.

Økonomi

Jævnfør lov om fremme af vedvarende energi skal kommunalbestyrelser oprette en grøn pulje, som opstillere af
vedvarende energianlæg skal indbetale til senest 14 hverdage efter første, producerede kilowatt-time. Opstillere af
landvindmøller skal indbetale 125.000 kr. pr. MW til puljen, som administreres af kommunalbestyrelsen.
Kommunalbestyrelsen har fastsat retningslinjer for, hvordan naboer og andre kan søge om tildeling af tilskud fra puljen til
lokale projekter. Vindmøllen ved Sandfeld vil udløse et beløb på omtrent 875.000 kr. til Grøn Pulje.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende planforslagene uden ændringer, og sende dem i offentlig høring som anbefalet.



2. at godkende planforslagene med mindre justeringer og sende dem i offentlig høring. Justeringer må ikke være i strid
med planernes principper og må ikke ændre væsentligt på planernes indhold. Det vil sige, uden at ændre på
planernes områdeafgrænsning, hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold

3. at tilbagesende planforslagene til Teknik og Miljø for større ændringer i planerne

4. at forkaste planforslagene med den begrundelse, at planerne ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for
området

5. at godkende den foreslåede dato for afvikling af borgermødet
6. at fastsætte en anden dato for afvikling af borgermødet.

Bilag

Samlede høringssvar

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 2 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033

Forslag til Lokalplan nr. 418

Miljørapport

Miljøkonsekvensrapport

Appendix l, ll og lll til miljøkonsekvensrapporten

Sagen ledsages desuden af et lukket bilag, der af tekniske årsager er vedlagt under lukkede meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Appendiks III MKR Vindmølle ved Sandfeld 18-05-2022

Appendiks II MKR Vindmølle ved Sandfeld 18-05-2022

Appendiks I MKR Vindmølle ved Sandfeld 18-05-2022

Miljøkonsekvensrapport Vindmølle Sandfeld 18-05-2022

Miljørapport Teknisk anlæg Sandfeld 18-05-2022

Forslag Lokalplan 418 Vindmølle og PtX Sandfeld 18-05-2022

KPT nr 2 Sandfeld vindmølle og ptx 18-05-2022

Samlede høringssvar fra debatfase



Punkt 6: Anlægsbevilling - Indkøb af affaldsbeholdere - 2022 (D)

07.01.00-P15-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 1:

Anbefales.

Inge Dinis og Thomas Østergaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der søges en anlægsbevilling på 9,5 mio. kr. Beløbet finansieres af kassen og frigives.

Sagsfremstilling

Byrådet har på mødet den 13. september 2021 besluttet en ny affaldsmodel i Ikast-Brande Kommune, som indebærer
indkøb af nye affaldsbeholdere. I beslutningen er der anført, at der skal gives en anlægsbevilling på indkøb af nye
affaldsbeholdere. Denne sag omhandler godkendelse og frigivelse af anlægsbevillingen.

Der har været afholdt EU-udbud om indkøb af nye affaldsbeholdere og der søges hermed om en anlægsbevilling på
indkøb af nye affaldsbeholdere på ialt 9,5 mio. kr.

Den nye affaldsordning skal være implementeret i kommunen senest ved udgangen af 2022.

Baggrund:

Folketinget har vedtaget en "Klimaplan for en grøn affaldssektor og Cirkulær økonomi", hvor det blandt andet er fastlagt,
at der skal ske en ensartet affaldsindsamling i Danmark og at der skal indsamles 10 bestemte affaldsfraktioner ved
husstanden. Byrådet har besluttet en model, hvor affaldet indsamles i 2 rumdelte affaldsbeholdere (som kan rumme i alt 7
affaldstyper). Miljøfarligt affald skal fortsat indsamles i de røde miljøkasser og glas skal fortsat bringes til en miljø/glas
kube eller afleveres på genbrugspladsen. Tekstilaffald skal afleveres ved storskraldsordning eller på genbrugspladsen.

Budgetmæssige konsekvenser

Affaldsområdet er brugerfinansieret og anlægsbeløbet på 9,5 mio. kr. vil indgå i mellemværendet mellem kommunekassen
og Renovationsfonden. Det samlede mellemværende med kommunekassen udgør herefter ca. 27,7 mio. kr.



Punkt 7: Bomidtvest afd. 678 (Sønderparken 44-112, Ikast) - tilladelse til
huslejestigning ifm. lånoptagelse vedr. vinduesudskiftning (E)

03.02.00-P19-2-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der meddeles tilladelse til optagelse af et 30-årigt realkreditlån på 7.095 mio. kr.
huslejestigningen på 9,58 % godkendes.

Sagsfremstilling

Bomidtvest har, på vegne af afdeling 678, Sønderparken 44-112, Ikast, anmodet kommunen om tilladelse til lånoptagelse i
forbindelse med udskiftning af vinduer samt indmurede stålsøjler.

Afdelingen består af 35 rækkeboliger, hvoraf de 20 er 113 m2 og de 15 er 123 m2.

Tabel 1: Udgifter

Håndværkerudgifter 8.565.000

Teknikerhonorar 295.000

Finansieringsomkostninger 100.000

I alt 8.960.000

Tabel 2: Finansiering

Henlæggelser 1.865.000

Realkreditlån 7.095.000

I alt 8.960.000



Der er således behov for lånoptagelse på 7.095.000 kr., hvor Bomidtvest har oplyst, at der ikke stilles krav om
kommunegaranti.

Realkreditlånet vil således ikke have nogen direkte økonomisk konsekvens for kommunen.

Ved udgangen af 2021 bortfaldt et ustøttet lån, hvorved den samlede huslejestigning bliver delvist reduceret.

Tabel 3: Ændring i årlig ydelse til forbedringslån netto.

Udgået lån 191.000

Nyt lån 391.200

Nettoydelse 200.200

Tabel 4: Lejestigning

Husleje pr. m2 510

Stigning pr. m2 49

Procentvis stigning 9,58 %

Jf. almenlejelovens § 10 stk. 3 skal lejeforhøjelse, som følge af forbedringsarbejder, godkendes af kommunalbestyrelsen,
når disse overstiger 5 % af lejen indenfor et regnskabsår.

Selvom der er tale om en væsentlig stigning så vil huslejeniveauet stadig være i den lave ende i kommunen - ca. 100
kr./m2 lavere end gennemsnittet.

Bomidtvest har afholdt et ekstraordinært beboermøde, hvor huslejestigningen blev enstemmigt vedtaget. Bomidtvest har
oplyst at udgifterne efterfølgende er blevet større, da jernet i murværket er rustet væk.

I lyset af denne udvikling afholder Bomidtvest informationsmøde med beboerne og et referat heraf vil blive sendt til
kommunens tilsyn.

Bomidtvest har oplyst at rust-problemet er konstateret i enkelte boliger ved stikprøve og det er derfor uvist om problemet
er generelt.

Desuden ønsker Bomidtvest at optage et 25-årigt lån, hvilket indenfor nuværende budget vil overstige beboermødets
godkendelse.

Optages derimod et 30-årigt lån, vil den årlige ydelse kunne holdes under de 391.200 og dermed vil huslejestigningen
holde sig indenfor det godkendte.

Således indstilles 9,58 % som den maksimale huslejestigning for projektet, af hensyn til beboermødets godkendelse.
Hvilket er efter aftale med Bomidtvest.



Bilag:

Forhåndsgodkendelse kommune

Referat Ekstraordinært beboermøde 2022

Huslejekonsekvens til afdelingsmøde

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Forhåndsgodkendelse kommune.doc

Referat Ekstraordinært beboermøde 2022

Huslejekonsekvens til afdelingsmøde.pdf



Punkt 8: Maskiner og løsøre Entreprenørafdelingen – frasalg auktion (E)

83.11.00-Ø07-1-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der gives en indtægtsbevilling på 2.341.000 kr. ekskl. moms, for salg af maskiner og løsøre på auktion, som
overføres til kommunekassen.

Sagsfremstilling

Idet Entreprenørafdelingen pr. 1. april 2022 er konkurrenceudsat frasælges størstedelen af maskiner og løsøre.
Maskinernes værdi er fastsat af uvildigt auktionshus og vurderet i forhold til stand og markedsværdi. Størstedelen af
maskinerne blev overtaget og solgt til HedeDanmark. De øvrige maskiner og løsøre er netop solgt på auktion.

Den samlede indtægt for maskiner og løsøre der er solgt på auktion beløber sig til 2.391.000 kr ekskl. moms. Herfra
fratrækkes vurderingssalær på 50.000 kr. Indtægten er dermed fastlagt til 2.341.000 kr. og tilgår kassen.

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en indtægtsbevilling på 2.341.000 kr. ekskl. moms, som overføres til kommunekassen.



Punkt 9: Politisk mødeplan 2023 (E)

00.22.04-P00-1-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

forslag til politisk mødeplan for 2023 godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til mødeplan for 2023, der er vedlagt som bilag.

Der er planlagt 9 møder i hvert fagudvalg. Der er planlagt 10 møder i Økonomi- og Planudvalget og 9 møder i Byrådet i
løbet af 2023.

Udgangspunktet for arbejdet med tilrettelæggelsen af møderne i 2023 er følgende:

Alle møder i fagudvalgene afholdes onsdag i ”uge 1” - "Mødeonsdag"

Møder i Økonomi- og Planudvalget afholdes tirsdag i ”uge 2”.
Byrådsmøder afholdes mandag i ”uge 3”.
Uge 7 og uge 42 og hele juli er mødefri

Der afholdes budgetseminar den 25. maj 2023 samt den 7.-8. september 2023. Der er studietur for Byrådet den 19.-22.
april 2023.

Det vedlagte forslag til mødeplan tilrettes efterfølgende i forhold til beslutningen.

Bilag:

Forslag til politisk mødeplan 2023 - 9. juni 2022

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Forslag til politisk mødeplan 2023 - 9. juni 2022



Punkt 10: Samkørselsapp - Indstilling fra Midttrafik - Øget mobilitet (E)

13.05.16-K04-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter sagen og oversender den til budget.

Sagsfremstilling

Denne sag fremsendes til politisk behandling i de 8 kommuner i det Midt-Vestjyske trafiksamarbejde. Kommunerne er
Viborg, Skive, Struer, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Herning, Lemvig og Ikast-Brande.

Der stilles forslag om, at Ikast-Brande-kommune og de syv øvrige Midt- og Vestjyske kommuner i fællesskab udbyder en
samkørsels app., der skal øge mobiliteten for borgerne. En

samkørselsapp. kan bidrage til en styrkelse af yderområderne, den grønne omstilling og generelt bidrage til øget mobilitet
i de otte kommuner. Det vil være en styrke for en samkørsels

app., at alle otte kommuner deltager i projektet, da mange rejser foregår på tværs af kommunegrænser. Fællesskab vil
styrke udviklingen og implementeringen af samkørselsapp´en. I samarbejdet indgår også Midttrafik og Region
Midtjylland.

Hvad er en samkørselsapp?

En samkørselsapp. sikrer, at bilister og eventuelle medpassagerer kan finde hinanden. I app’en tilbyder bilister, at andre
kan køre med og de, der har behov for en transport, kan søge blandt de tilbudte ture og skrive at de gerne vil med.

I dag findes flere forskellige samkørselsapps – hvoraf en af de mest kendte er GoMore. GoMore anvendes primært på de
lange strækninger, og ikke de korte ture, da der skal betales et gebyr til GoMore for hver tur, der aftales. For at undgå
gebyrer og dermed gøre det mere attraktivt at tilbyde kortere ture, foreslås at de otte Midt- og Vestjyske kommuner, i
samarbejde med Regionen og Midttrafik fremover tilbyder en samkørsels app uden gebyrer.

Hvorfor en samkørselsapp?

Samkørsel kan være en brik i et ønske om at styrke lokalområder, hvor transport kan være en udfordring. App’en øger
mobiliteten og flere borgere får lettere adgang til arbejde, uddannelse og fritidsaktiviteter. Samtidig skabes der sociale
mødesteder og interaktioner, der kan bidrage positivt til det sociale og til lokalfælleskabet.



En anden indgangsvinkel kan være miljø. Ved at synliggøre ledige bilsæder kan samkørslen i en bil øges fra de nuværende
1,1 personer. Ved at flere kører sammen og deler biler, spares der udledning af CO2 og et mindre slid på vejnettet.

En tredje indgangsvinkel kan være et ønske om at tilbyde flere muligheder, således husstande får flere alternativer til bil
nr. 2 eller 3. Med færre biler i husstanden øges enten samkørslen i biler, busser og tog eller der udføres flere cykelture, der
kan bidrage til sundheden.

Hvad kan en samkørsels app?

Et vigtigt succeskriterie for en samkørsels app er, at der tilbydes så mange ture i app’en, at de der har behov for en kørsel,
kan finde en passende tur. Hvis der sjældent findes en passende tur, mister borgeren hurtigt interessen for app’en.

Antallet af tilbudte ture kan fremskyndes, fx ved at den enkelte kommune, uddannelsesinstitution og større arbejdsplads
opfordrer ansatte og studerende til at anvende app’en.

Samtidig vil det være en fordel at alle kommuner tilbyder den samme app så ture over en kommunegrænse også bliver en
del af tilbuddet.

Derfor foreslås, at alle de otte kommuner i fællesskab tilbyder den samme app, og i fællesskabet styrker udbredelsen,
lærer og inspirerer hinanden, til at skabe grundlaget for at mange ture tilbydes i app’en.

Udover at grundlaget for ture skal være stort er erfaringer med at tilbyde samkørsels app begrænset, da nye app’s blev
udviklet umiddelbart inden COVID19 pandemien brød ud. En af

udbyderne NaboGo har dog estimeret, at der i de otte kommuner vil være en udvikling i antallet af ture således:

Til sammenligning er der i 2019 kørt 21.500 flexture i syv af kommunerne samt ca. 20.000 ture i Ringkøbing-Skjern
kommune.

Hvad koster forsøget?

Som nævnt er det vigtigt med mange kørselstilbud i app’en. Dette kræver at de enkelte kommuner investerer både som
arbejdstimer og økonomi, til at formidle og drive app’en.

Ud fra en sondering af markedet vurderes tiltaget med deltagelse fra alle 8 kommuner at kostei størrelsesordenen 2,8 mio.
kr. over tre år. Regionen behandler pt. et forslag om, at Regionen bidrager til opstarten af en fælles samkørsels app. i de
otte kommuner på ca. 750.000 kr.

Ikast-Brande Kommunes udgift ved deltagelse af regionen og de 8 kommuner er estimeret til 82.500 kr. hvert år i en
treårig periode.



Leverancen skal omfatte adgang til en velfungerende app samt etablering, udbredelse og løbende information og
markedsføring af løsningen i de 8 kommuners område.

En stor del af informationsopgaven vil således ligge hos leverandøren, men der må alligevel påregnet et vist tidsforbrug
hos relevante medarbejdere hos kommunen. I et tilsvarende forsøg på Sjælland blev der brugt ca. 200 arbejdstimer pr.
kommune over en to-årig periode.

Bilag:

Projekt Samkørsels app i KTMV v.2.0

Budgetmæssige konsekvenser

Deltagelse i samarbejdet vil kræve en budgetudvidelse til Kollektiv trafik på 82.500 kr i budgetårene 2023, 2024 og 2025.

Bilag

Projekt samkørselsapp i KTMV 23.05.22



Punkt 11: Igangsættelse - Kommuneplantillæg nr. 5 og Lokalplan nr. 413 -
Teknisk anlæg, Hastrupvej, Brande (E)

01.02.05-P16-5-21

Beslutning

Et flertal kan tiltræde anbefalingen.

Et mindretal i Økonomi- og Planudvalget bestående af Lotte Stoltenborg og Annette Mosegaard kan ikke tiltræde
indstillingen.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 08. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 4:

Et flertal i udvalget kan tiltræde indstillingen.

Et mindretal bestående af Dina Raabjerg kan ikke tiltræde indstillingen, idet hun finder, at der bør ses på alternative
placeringer og anlæggets miljøpåvirkning, primært støj.

Inge Dinis og Thomas Østergaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udarbejdes forslag til et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 og til en lokalplan for udlæg af et
område til teknisk anlæg på arealet nord for stikvejen Hastrupvej (område 1)

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på sit møde den 31. januar 2022 at sende et debatoplæg om udlæg af et område til teknisk anlæg ved
Hastrupvej sydøst for Brande i offentlig høring i 4 uger, inden igangsættelse af forslag til et kommuneplantillæg og en
lokalplan.

Debatoplægget var i offentlig høring i perioden fra den 9. februar 2022 til og med den 16. marts 2022. I debatfasen, blev
der fremlagt to alternative placeringer af området - henholdsvis nord (område 1) og syd (område 2) for Hastrupvej.
Formålet med debatoplægget var, at borgere, organisationer og foreninger samt andre myndigheder kunne indsende
bemærkninger, ideer eller forslag til den videre planlægning, herunder miljøvurderingen. Høringsperioden er nu overstået.
De indsendte høringssvar fra debatfasen skal danne grundlag for, at Byrådet kan beslutte om de ønsker at igangsætte
kommune- og lokalplanlægning, og i så fald for hvilket af de to fremlagte arealer ved Hastrupvej.



Formålet med Kommuneplantillæg nr. 5 og Lokalplan nr. 413 er at udlægge et område ved Hastrupvej til teknisk anlæg.
Området ligger i landzone og udgør ca. 14 ha, arealet er hverken lokalplanlagt eller kommuneplanlagt. Planlægningen
skal give mulighed for, at Brande Metalkøb kan flytte deres nuværende aktiviteter fra Vejlevej ud til et areal mellem
motorvejen og jernbanen ved Hastrupvej. Planområdet vil forblive i landzone efter vedtagelse af planerne. Arealet skal
kunne anvendes til etablering af et anlæg, hvor der er mulighed for både oplag, sortering og neddeling af metalskrot og
lignende. Der ønskes mulighed for at demontere biler, neddele metal fra mølletårne, naceller og for at etablere en
nedknusningsplads til beton og evt. træ. Planlægningen vil give mulighed for at opføre eller genanvende bygninger til
både opbevaring og bearbejdning af metalskrot. Dermed kan flere af de mest støjende funktioner foregå indendørs.
Planlægningen kan også give mulighed for at anlægge jordvolde, der yderligere kan reducere støjgener og samtidig,
visuelt skærme for oplægget.

Kortet viser placeringen af de to fremlagte, alternative arealer ved Hastrupvej samt Brande Metalkøbs eksisterende
beliggenhed ved Vejlevej 102. Nord er opad.

Luftfoto af området ved de to fremlagte, alternative arealer ved Hastrupvej. Nord er opad.

Debatfase

Der er indkommet i alt 134 høringssvar, hvoraf 114 høringssvar er fremsendt med identisk indhold. Det betyder, at Teknik
og Miljø reelt har modtaget bemærkninger fra 20 forskellige høringssvar.



I bilagene kan ses én oversigt over høringssvar, kort med angivelser af adresser for høringssvar samt ét samlet dokument
med alle høringssvar.

De 134 høringssvar kommer fra 112 forskellige adresser i og omkring Brande. På kortet herunder er de 112 adresser
markeret. Fra boligområdet Skovbrynet nordvest for de fremlagte arealer ved Hastrupvej er der kommet 84 høringssvar
fra i alt 70 adresser. Boligområdet Skovbrynet ligger mellem 1,5 og 2,7 km nordvest for det nordligste hjørne af de to
fremlagte, alternative arealer ved Hastrupvej.

Kortet viser adresser for de fremsendte høringssvar. Nord er opad.

Kortet kan ses i et større format i bilaget: Oversigt over indsendte høringssvar fra fordebat.

Bemærkningerne fra høringssvarene, kan opdeles i følgende emner:

1. Den anvendte anvendelsesdefinition for anlægget
2. Placering og visuel påvirkning
3. Påvirkning af naturinteresser og bilag IV-arter
4. Påvirkning af drikkevands- og grundvandsinteresser
5. Støj- og lugtpåvirkninger
6. Påvirkning fra trafik
7. Værditab og erstatningsmuligheder

Høringssvarene omhandler primært indsigelser til placering af anlægget ved Hastrupvej. Der er ikke indkommet
høringssvar som forholder sig til en placering på ét af de to fremlagte, alternative arealer (område 1 og 2).

I vedhæftede bilag er bemærkningerne fra høringssvar opsummeret i ovenstående emner.

Bemærkningerne fra høringssvarene vil sammen med Teknik og Miljøs vurderinger danne grundlag for en miljøvurdering
af planforslagene. Høringssvarene bekræfter, at miljøvurderingen særligt skal have fokus på at afdække påvirkningen af
naturforhold og bilag IV- arter samt grundvands- og drikkevandsinteresser, herunder betydningen for indvindingsoplandet
for Brande vandværk og Brande Petersborg vandværk. Miljøvurderingen skal desuden have fokus på støj- og
lugtpåvirkning samt konsekvensen af de ændrede trafikale forhold i området ved Hastrupvej. Derudover skal den
landskabelige påvirkning og de visuelle konsekvenser belyses. Miljøvurderingen vil om muligt pege på eventuelle
foranstaltninger, der kan afværge væsentlige påvirkninger. Miljøvurderingen vil blive fremlagt til politisk behandling i



forbindelse med behandlingen af forslagene til kommuneplantillæg og lokalplan. Dermed kan miljøvurderingen være med
til, at den politiske beslutning bliver taget på et oplyst grundlag. I den efterfølgende miljøgodkendelse til anlægget vil der
kunne fastsættes vilkår til beskyttelse af f.eks. grundvandsinteresserne.

Teknik og Miljø vurderer, at de to alternativer arealer nord (område 1) og syd (område 2) for stikvejen Hastrupvej har
hver deres muligheder og udfordringer. Teknik og Miljø anbefaler, at Byrådet planlægger for det tekniske anlæg på arealet
nord for Hastrupvej (område 1) bl.a. af hensyn til beboerne i området ved Hastrupvej. I område 1 er der ikke andre boliger
end stuehuset på den gård, der bliver opkøbt - Hastrupvej nr. 7. Her vil anlægget kunne blive placeret i tilknytning til
eksisterende byggeri, og de eksisterende bygninger vil desuden kunne blive udnyttet af virksomheden. Derudover vil
støjende aktiviteter kunne blive placeret op mod jernbanen, så de kommer længst væk fra boligerne syd for stikvejen.
Derudover forventes der, at være en mindre påvirkning af nærliggende beskyttede søer og vandløb end ved en placering
på arealet syd for stikvejen (område 2). Vejadgang til område 1 kan ske nord om den eksisterende bebyggelse på
Hastrupvej 7. Trafikmæssigt vurderer Teknik og Miljø, at vejadgangen er mere optimal til arealet i område 2, da man her
kan etablere vejadgang direkte fra Thyregodvej, der har en større kapacitet end Hastrupvej, og dermed kan man sikre den
mindste trafikbelastning for naboerne.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om man vil ændre det eksisterende plangrundlag for arealet nord for stikvejen Hastrupvej (område
1) og udlægge det til teknisk anlæg. Ændringerne kræver, at udvalget sætter gang i udarbejdelsen af et forslag til Tillæg
nr. 5 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 og Lokalplan nr. 413 med tilhørende miljøvurdering.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet skal byrådet enten vente til revisionen af
kommuneplanen eller vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal ændre kommuneplanen, så der bliver
overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte bindende for borgerne. Byrådet
har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på
baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der regulerer den fremtidige anvendelse af et afgrænset område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanområdet. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og brugere af
en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke til hinder
for, at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Teknik og Miljø vurderer, at de ønskede ændringer i det aktuelle område ved Hastrupvej er så væsentlige, at de
forudsætter udarbejdelse af en lokalplan jævnfør Planlovens § 13.

En lokalplan må ikke være i uoverensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033. Planområdet er ikke
omfattet af bestemmelser eller retningslinjer i kommuneplanen. Derfor skal der efter Planlovens kap. 6 om Planers
tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg til kommuneplanen for at udlægge arealerne til teknisk anlæg. Teknik
og Miljø vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre plangrundlaget.

Planerne er omfattet af loven om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Planerne skal
derfor screenes for at afdække om de skal miljøvurderes. Teknik og Miljø har i den indledende planlægningsfase vurderet,
at realiseringen af lokalplanen kan få væsentlig indvirkning på miljøet, da virksomhedens aktiviteter kan medføre



væsentlige påvirkninger af omgivelserne. Der skal derfor udarbejdes en miljøvurdering af forslagene til
kommuneplantillæg og lokalplan.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende anmodningen om at igangsætte ny planlægning for arealet nord for Hastrupvej (område 1)
2. at afvise anmodningen om at igangsætte ny planlægning for arealet nord for Hastrupvej (område 1), og i stedet

igangsætte ny planlægning for arealet syd for Hastrupvej (område 2)
3. at afvise anmodningen om at igangsætte ny planlægning for arealer ved Hastrupvej for at fastholde det nuværende

plangrundlag, med den begrundelse, at planlægningen ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for
området

4. at henvise anlægget til at placere sig i et kommuneplanlagt erhvervsområde
5. at sende sagen tilbage til Teknik og Miljø til uddybende behandling.

Bilag

Oversigt over indsendte høringssvar fra fordebat
Samlede høringssvar fra fordebat
Opsummering af bemærkninger fra høringssvar til fordebat

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Oversigt høringssvar debatfase Hastrupvej, Brande_april 2022

Opsummering af bemærkninger fra høringssvar til fordebat

Samlede høringssvar debatfase



Punkt 12: Godkendelse af Varmeprojektforslag - udvidelse af
forsyningsområde - Lokalplan nr. 403 og nr. 416 i Ikast (E)

13.03.01-P19-2-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 08. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 8:

Anbefales.

Inge Dinis og Thomas Østergaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Udvalget godkender varmeprojektforslaget i henhold til projektbekendtgørelsen.

Sagsfremstilling

Energi Ikast ansøger om godkendelse af varmeprojektforslaget: "Fjernvarmeforsyning af nyudstykning i Ikast - (LP403 og
416)"

Projektforslaget er udarbejdet af Niras for Energi Ikast.

Formålet med projektet er, at opnå godkendelse af en udvidelse af forsyningsområdet for fjernvarme, til nyudstykningerne
i Ikast indenfor Lokalplan nr. 403 - Boligområde O. Vestergård Poulsens Allé og Lokalplan nr. 416 - Boliger O Vestergård
Poulsens Allé, Vest. Områderne er udlagt til åben-lav bolig-bebyggelse i Lokalplan nr. 403 og tæt-lav bolig-bebyggelse i
Lokalplan nr. 416.

Afgrænsning af udvidelsesområdet/forsyningsområdet:



Det skraverede areal på kortet markerer et område, der er udlagt i kommuneplanen til boligområde, men endnu ikke
lokalplanlagt. Det indgår ikke i det aktuelle projektforslag, men kan eventuelt forsynes ved en fremtidig godkendelse af et
nyt projektforslag.

Alternativet for varmeprojektet er individuel opvarmning med varmepumper (luft/vand).

Projektet udviser en positiv samfundsøkonomi på 3.757.000 kr. i forhold til referencen (nutidsværdi over 20 år).

Brugerøkonomisk er der taget udgangspunkt i henholdsvis et parcelhus på 180 m2, med et varmebehov på 12,6 MWh/år
og et rækkehus på 90 m2, med et varmebehov på 5,85 MWh/år.
Den brugerøkonomiske fordel ved at etablere fjernvarme i stedet for et parcelhus er beregnet til 3.400 kr./år for et
parcelhus og 4.400 kr./år for et rækkehus. Der er ligeledes sammenlignet med jordvarmeanlæg i brugerøkonomien, og her
er den brugerøkonomiske fordel ved fjernvarme endnu større.

Selskabsøkonomisk udviser projektet en fordel på ca. 1.000.000 kr. sammenlignet med varmepumper. (nutidsværdi over
20 år).

Der er lavet følsomhedsberegninger på

højere investeringsudgifter for projektet
ændrede brændselspriser på plus/minus 20%
reduceret varmebehov på 20%
Højere COP-værdi (effektivitetsgrad) på de individuelle varmepumper



På samtlige parametre er der et solidt samfundsøkonomisk overskud.

Projektet har ikke været udsendt i høring, da der ikke er relevante høringsparter. Der har været telefonisk kontakt til
EVIDA, der frabad sig at få projektet i høring, da der er tale om nyudstykninger hvor naturgas ikke har relevans, og
Energi Ikast er selv netselskab ift. til elnettet.

Udvalget skal tage stilling til følgende:

Udvalget skal tage stilling til, om varmeprojektforslaget kan blive godkendt i henhold til projektbekendtgørelsen.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Varmeprojektforslaget er omfattet af Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg.
Bekendtgørelsens §3 siger, at projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, herunder transmissions- og
fordelingsledninger mm, skal forelægges kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Bilag

Varmeprojektforslag - Fjernvarmeforsyning af nyudstykning i Ikast.

Budgetmæssige konsekvenser

Projektet kan medføre en ansøgning om kommunal garantistillelse.

Bilag

Projektforslag - Energi Ikast - (LP403 og LP416) inkl. bilag_1.pdf



Punkt 13: Forslag - Kommuneplantillæg nr. 3 og Lokalplan nr. 419 - Boliger,
Solskrænten, Brande (E)

03.00.00-A53-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 08. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 1:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

Forslag til Tillæg nr. 3 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021 - 2033 godkendes og sendes i offentlig høring
Forslag til Lokalplan nr. 419 godkendes og sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Økonomi- og Planudvalget besluttede på mødet den 1. marts 2022 at igangsætte ny kommune- og lokalplanlægning for et
område ved Solskrænten i Brande. Planlægningen indebærer udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan
2021-2033 der skal ændre det eksisterende plangrundlag for området, og en lokalplan. Et forslag til tillægget og
lokalplanen er nu udarbejdet.

Planområdet ligger i den nordvestlige ende af Brande og omfatter ejendommene Herningvej 71 - 75. Planområdet er
afgrænset mod nord af Herningvej. Området indgår som en lille del af det eksisterende villakvarter Solskrænten.
Solskrænten rummer i forvejen 17 åben-lave boliggrunde, hvoraf 9 er bebygget med fritliggende enfamiliehuse i årene
2017 til 2021. Umiddelbart vest for området ligger en ældre beboelsesejendom, Herningvej 79. Selve planområdet ligger
på en jævn flade i terrænet, men ca. 100 meter fra den sydlige afgrænsning af planområdet, skråner landskabet ned mod
det beskyttede vandløb, Brande Å.



Luftfotoet viser planområdets afgrænsning. Nord er opad.

Formålet med kommuneplantillæg nr. 3 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 er, at ændre plangrundlaget for
Herningvej 71 og 75 fra åben-lav til tæt-lav boligområde.

Formålet med lokalplan nr. 419 er, at give mulighed for at opføre 8 tæt-lave boliger fordelt på 4 dobbelthuse. Lokalplanen
skal være med til at sikre, at hver bolig får adgang til udendørs opholdsarealer, og at bebyggelsen vejbetjenes fra
Solskrænten af hensyn til trafiksikkerheden på Herningvej.

Planområdet omfatter 2 matrikler: matr. nr. 5m og 5n, begge Borup By, Brande. Kun en mindre del af begge matrikler
ligger i byzone. Den resterende del, som ligger i landzone, skal med lokalplanens vedtagelse overføres til byzone.

Syd for lokalplanområdet løber Brande Å, som kaster en åbeskyttelseslinje. Åbeskyttelseslinjen skal sikre, at der ikke
opføres projekter, der påvirker åen, som udgør et markant landskabselement som et værdifuldt levested for plante- og
dyreliv. Stort set hele planområdet er omfattet af åbeskyttelseslinjen omkring Brande Å. Opførelse af tæt-lave boliger i
planområdet forudsætter, at Miljøstyrelsen reducerer åbeskyttelseslinjen. Lokalplanen kan ikke realiseres uden
Miljøstyrelsens reduktion. Miljøstyrelsen kan efter vedtagelse af lokalplanen og efter ansøgning fra kommunen, reducere
åbeskyttelseslinjen. Det er en forudsætning, at reduktionen ikke er i strid med de landskabelige- og
naturbeskyttelsesinteresser, som åbeskyttelseslinjen varetager. Åbeskyttelseslinjen er tidligere blevet reduceret for den del
af Solskrænten, der allerede er bebygget, og for det endnu ubebyggede, men lokalplanlagte areal lige syd for planområdet,
tæt på åen. Planområdet blev ikke omfattet af reduktionen, da der ikke var en planlægning for området endnu. Teknik og
Miljø forventer, at Miljøstyrelsen vil være sindet at reducere åbeskyttelseslinjen, da planområdet ligger nord for den
reducerede åbeskyttelseslinje.



Åbeskyttelseslinjen (lyseblå skravering) og lokalplanområdet. Nord er opad.

Når der opføres beboelse i nærheden af beskyttet natur, skal det sikres, at naturværdierne i den beskyttede natur fastholdes
i minimum den nuværende tilstand.

Lokalplanen skal derudover sikre, at der af hensyn til områdets fauna ikke opsættes kraftigt lys i planområdet.

Udvalget skal tage stilling til følgende:
Udvalget skal beslutte, om planforslagene kan blive godkendt og sendt i offentlig høring i 9 uger, i perioden fra den 29.
juni 2022 til og med den 31. august 2022.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold
Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet enten vente til revisionen af kommuneplanen eller
vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den
ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. En lokalplan må ikke være i uoverensstemmelse med
kommuneplanen.

Planområdet er ikke omfattet af en lokalplan i dag. Forslaget til lokalplan nr. 419 er udarbejdet efter Planlovens § 13, men
de ønskede ændringer er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033. I lokalplanforslaget er der
redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny bebyggelse og fællesarealer. Derfor skal der
efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse, udarbejdes et tillæg nr. 3 til kommuneplanen, som
ændrer plangrundlaget.

Arealerne er i Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 udlagt til åben-lave boliger i rammeområde nr. 13.B1.2 med en
maksimalt tilladt bebyggelsesprocent på 30. De ønskede ændringer er ikke i overensstemmelse med de eksisterende
rammebestemmelser for området, derfor skal der efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse



udarbejdes et tillæg nr. 3 til kommuneplanen. Tillægget ændrer plangrundlaget og muliggør opførelse af tæt-lave boliger
med en bebyggelsesprocent på 40.

De landskabelige interesser i området er omfattet af retningslinjer i Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033.
Retningslinjerne er med til at sikre, at de bevaringsværdige landskaber som udgangspunkt holdes fri for byggeri og anlæg.
I særlige tilfælde kan Ikast-Brande Kommune tillade byggeri, anlæg eller anden anvendelse af arealerne, der ikke
forringer karakteren, variationen eller oplevelsen af landskabet. Det vurderes i det konkrete tilfælde, at de landskabelige
interesser langs Brande Å ikke vil blive påvirket af det ønskede boligbyggeri i planområdet ved Solskrænten.
Planområdets nærområde er i forvejen påvirket af byggeri, og på det lokalplanlagte areal mellem planområdet og åen er
der allerede mulighed for boliger. Bebyggelsen i det nye planområde bliver placeret på det flade niveau ovenfor ådalen,
ikke på selve skråningen, og må, som i den gældende kommuneplanramme, maksimalt opføres i 8,5 meter. Det vurderes
derfor, at boligbebyggelsen ikke vil påvirke oplevelsen af ådal landskabet. Teknik og Miljø vurderer derfor, at
rammeændringerne ikke strider mod retningslinjerne for de bevaringsværdige landskaber. Retningslinjerne fastholdes
uændret.

Planerne er omfattet af loven om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Planerne er
derfor blevet screenet med det resultat, at de ikke skal miljøvurderes. Det er vurderet, at realiseringen af planerne ikke vil
få væsentlig indvirkning på miljøet. Begrundelsen fremgår af planforslagene. Afgørelsen om ikke at miljøvurdere
planforslagene er truffet på baggrund af en screening af miljøfaktorer i overensstemmelse med det brede miljøbegreb i
miljøvurderingsbekendtgørelsen. Det betyder, at man i et screeningsskema har forholdt sig til de nødvendige miljø- og
naturforhold.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende planforslagene uden ændringer, og sende dem i offentlig høring som anbefalet.
2. at godkende planforslagene med mindre justeringer og sende dem i offentlig høring. Justeringer må ikke være i strid

med planernes principper og må ikke ændre væsentligt på planernes indhold. Det vil sige, uden at ændre på
planernes områdeafgrænsning, hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold

3. at tilbagesende planforslagene til Teknik og Miljø for større ændringer i planerne
4. at forkaste planforslagene med den begrundelse, at planerne ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for

området.

Bilag

Kommuneplantillæg nr. 3 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 - Boligområde, Solskrænten, Brande - Forslag

Lokalplan nr. 419- Boliger, Solskrænten, Brande - Forslag

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Forslag Lokalplan 419, Boliger, Solskrænten, Brande (2)

Forslag til KPT3 til Kommuneplan 2021-2033, Boligområde, Solskrænten, Brande



Punkt 14: Forskrift om støjende, støvende og vibrerende bygge- og
anlægsarbejder (E)

09.08.00-G01-3-22

Beslutning

Et flertal kan tiltræde anbefalingen.

Et mindretal bestående af Annette Mosegaard tager forbehold.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 7:

Et flertal i udvalget anbefaler sagen.

Et mindretal, bestående af Henrik Overgaard, tager forbehold.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

forskriften om støjende, støvende og vibrerende bygge- og anlægsarbejder godkendes.

Sagsfremstilling

Der har gennem de senere år været en stigende tendens med henvendelser fra naboer, som føler sig generede af diverse
bygge- eller anlægsprojekter – herunder nedrivninger af bygninger – i deres nabolag.
Naboerne føler sig primært generet af støj fra projekterne samt af, at aktiviteterne af og til starter meget tidligt på dagen.
Det sidste skyldes som regel, at håndværkerne ønsker at udnytte de lyse timer om morgenen i sommerhalvåret, inden det
bliver varmere op ad dagen.
De oplevede støjgener tidligt på dagen udløser jævnligt klager til Teknik og Miljø over aktiviteterne. Sådanne
henvendelser kan være relativt ressourcekrævende at håndtere, da der ikke i den generelt gældende miljølovgivning er
fastsat konkrete grænseværdier med mere, som direkte kan håndhæves i denne sammenhæng. Miljølovgivningen giver
dog mulighed for, at kommunalbestyrelsen kan udstede en forskrift, der generelt kan regulere dette område.

Teknik og Miljø har afledt af det ovenstående udarbejdet et forslag til en forskrift om støjende, støvende og vibrerende
bygge- og anlægsarbejder. Forslaget er vedlagt som bilag.

Forskriften definerer i hovedtræk, hvilke miljøpåvirkninger der som udgangspunkt kan accepteres fra nedrivninger,
nybyggeri og lignende. Forskriften fastlægger i hvilke tidsrum, hvilke aktiviteter må finde sted. Ligeledes kræves det, at
naboer (boliger) inden for 50 meter skal orienteres skriftligt senest 1 uge før, arbejdet påbegyndes, såfremt der vil være
væsentlige gener fra arbejdet.



Almindeligt ikke-støjende, vibrerende eller støvende arbejde kan i princippet udføres døgnet rundt. Det vil sige, at der kan
godt mures, arbejdes med ikke-støjende håndværktøj og lignende uafhængigt af tidspunktet. Dette forudsætter dog, at der
ikke står en radio og spiller høj musik eller lignende samtidigt med. På hverdage i tidsrummet kl. 7 – 18 samt lørdage kl. 7
- 14 er det muligt, at:

anvende bore- og skæremaskiner eller lignende
anvende kran eller lignende
anvende trykluftværktøj
opstille og nedtage stillads
foretage af- og pålæsning af byggematerialer og affald
foretage tagrensning
foretage tilsvarende støjende aktiviteter.

I tidsrummet kl. 8 – 16 på hverdage er det endvidere muligt, at:

etablere spunsvægge
nedramme pæle
etablere jordankre
foretage betonnedbrydning og betonskæring
foretage sandblæsning
nedrive bygninger
foretage tilsvarende særligt støjende aktiviteter.

Hvis der er tvivl om, hvorvidt en aktivitet kan udføres i det ene eller andet tidsrum, er det Ikast-Brande Kommune, der er
myndighed, ligesom Ikast-Brande Kommune har mulighed for at meddele dispensation fra kravene i forskriften, såfremt
der foreligger en særlig begrundelse, og ansøgningen er indsendt senest 4 uger før arbejdets begyndelse.

Udover at være et værktøj ved konkrete henvendelser fra naboer, som føler sig generede, er forskriften også tænkt som et
bilag til nedrivningstilladelsen og/eller byggetilladelsen for derigennem at have orienteret bygherren om kravene i Ikast-
Brande Kommune. Kravene i forslaget til forskrift er i tråd med lignende forskrifter i de omkringliggende kommuner.

Bilag:

Forskrift om støjende, støvende og vibrerende bygge- og anlægsarbejder.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Forskrift om støjende støvende og vibrerende bygge- og anlægsarbejder



Punkt 15: Godkendelse af prækvalifikationsansøgning til
Landsbyggefonden vedr. ny boligsocial helhedsplan i Ikast (E)

03.30.05-P19-1-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. juni 2022

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 8. juni 2022, pkt. 1:

Anbefales.

Kirsten York Helms deltog ikke i sagens behanding pga. afbud.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 20:

Anbefales.

Inge Dinis (A) og Thomas Østergaard (V) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Byrådet godkender, at Ikast-Brande Kommune medvirker i en prækvalifikationsansøgning til Landsbyggefonden
vedr. en ny boligsocial helhedsplan i samarbejde med Ikast Andelsboligforening.

Sagsfremstilling

På budgetseminaret 11. maj blev Byrådet præsenteret for administrationens overvejelser omkring fremtiden for det
boligsociale arbejde i kommunen. Denne sag er første skridt i retningen af at gøre disse overvejelser til virkelighed, da
Byrådet skal tage stilling til, hvorvidt man ønsker at indsende en prækvalifikationsansøgning til Landsbyggefonden vedr.
en ny boligsocial helhedsplan i Ikast i samarbejde med Ikast Andelsboligforening.

Baggrund og motivation



Den nuværende boligsociale helhedsplan i Ikast, Fælles Fremtid På Tværs, der er er et samarbejde mellem Bomidtvest,
Ikast Andelsboligforening og Ikast-Brande Kommune, udløber med udgangen af indeværende år. På den baggrund tog
Byrådet 13. september 2021 en principbeslutning om rammerne for det fremtidige boligsociale arbejde i kommunen.
Principperne fremgår nedenfor:

Fokus

Indsatserne prioriteres i forhold til områder, der har en social profil, der tilsiger en ekstra indsats. Det betyder
eksempelvis en prioritering af Stadion Allé frem for Østbyen.
De aktiviteter, som på baggrund af midtvejsevalueringen mv. har vist sig at være værdifulde, videreføres så vidt
muligt.
I forlængelse af ovenstående udbredes de virksomme indsatser så vidt muligt til hele kommunen og ikke kun til
almennyttige boligområder.
Inden for den overordnede ramme skal der være mulighed for at samarbejde intensivt med boligselskaber om
særligt udsatte og sårbare borgere.

Kommunal deltagelse:

De kommunale ressourcer (medarbejdertimer), der anvendes til boligsocialt arbejde, fastholdes på samme niveau
som i den nuværende helhedsplan.

Finansiering:

Der afsøges muligheder for ekstern medfinansiering fra eksempelvis sociale investorer eller Landsbyggefonden.
Sidstnævnte må dog forventes at være på et laverede niveau end i den nuværende helhedsplan.
Byrådets sociale investeringspulje kan eventuelt bruges til at finansiere særligt lovende indsatser.
Byrådets skal i forbindelse med den senere beslutningssag tage stilling til, om der skal prioriteres kommunale
midler til det boligsociale arbejde. En eventuel kommunal medfinansiering vil skulle fastlægges i forbindelse med
udarbejdelsen af budget ’23 i efteråret 2022.

Byrådet skal tage stilling til, hvordan man ud fra principperne konkret ønsker at videreføre det boligsociale arbejde.

Med denne sag ønsker administrationen at få Byrådets opbakning til at indsende en prækvalifikationsansøgning til
Landsbyggefonden om støtte til en ny helhedsplan. Den sociale udvikling i Bomidtvest afdelinger i Ikast er positiv og
bl.a. af den grund ønsker Bomidtvest ikke at være en del af en ny helhedsplan. Udviklingen i Ikast Andelsboligforenings
afdelinger er desværre ikke lige så positiv. Både boligforeningen selv og administrationen i Ikast-Brande Kommune ser
derfor gode muligheder i at kunne udvikle områderne med en ny helhedsplan. De to parter er derfor blevet enige om de
overordnede rammer for en sådan helhedsplan.

Udover selve helhedsplanen skal Kommunen også tage stilling til, hvordan man kan holde fast i samt styrke og udbygge
de relationer mellem kommune og boligforeninger, der er opstået gennem de første 8 år med boligsociale helhedsplaner i
Ikast. Her anbefaler bestyrelsen i Fælles Fremtid På Tværs, at man etablerer et boligsocialt partnerskab mellem
kommunen og de boligorganisationer i kommunen, der måtte ønske at deltage. Et nærmere oplæg til dette behandles i
Økonomi- og Planudvalget i efteråret.

Kort om rammer for boligsociale helhedsplaner

Boligorganisationer kan i samarbejde med kommunen ansøge Landsbyggefonden om støtte til en boligsocial indsats i et
udsat alment boligområde. I første omgang udarbejdes en prækvalifikationsansøgning, som Landsbyggefonden tager
stilling til. Efter at en sag er blevet prækvalificeret til en boligsocial indsats, indledes en dialog mellem



Landsbyggefonden og ansøger. Denne dialog har fokus på at kvalificere den boligsociale indsats fagligt og samtidig sikre,
at indsatsen lever op til Landsbyggefondens formelle krav. Et sådant dialogforløb tager typisk mellem 8 og 14 måneder.
Dialogforløbet skal munde ud i en velbeskrevet helhedsplan for den boligsociale indsats, der beskriver en samlet,
langsigtet og helhedsorienteret løsning af boligafdelingens problemer. Helhedsplanen skal godkendes i Byrådet.

Ansøger er ikke sikre på at få bevilget det fulde beløb. Det afhænger af Landsbyggefondens vurdering af behovet i
ansøgningens område holdt op i mod Landsbyggefondens samlede ramme.

Det er vigtigt at bemærke, at Landsbyggefonden ikke yder støtte til fysisk opretning, herunder beboerhuse og øvrige
miljøforbedringer via almenboligloven § 91a, som danner grundlag for de boligsociale helhedsplaner. Anlægsarbejder er
henvist til en særskilt finansiering.

Forventet indhold i en ny helhedsplan

Administrationen i Ikast-Brande Kommune og Ikast Andelsboligforening er enige om, at helhedsplanen skal have fokus
på uddannelse og job samt beboerrådgivning. Sidstnævnte sigter bred mod at give trivsel, sundhed og tryghed for den
enkelte beboer og for området som helhed. Det ønskede fokus dækker de tre øverste af de fire indsatsområder, som
Landsbyggefonden yder støtte til:

Uddannelse og livschancer
Beskæftigelse
Sammenhængskraft og medborgerskab
Kriminalitetsforebyggelse

De enkelte indsatser udvælges på baggrund af erfaringerne fra de foregående 8 år med helhedsplaner samt på baggrund
hvad der lokalt såvel som nationalt har vist sig at være effektfuldt. Fritidsjob, beboerrådgivning og
netværksgrupper(bydelsmødre) er eksempler på sådanne indsatser.

Da der skal søges om støtte til indsatser i på forhånd udpegede områder, er parterne blevet enige om, hvilke afdelinger der
som minimum skal indgå. Vurderingen af dette er sket på baggrund af data, da det også er den måde, hvorpå
Landsbyggefonden vurderer ansøgningerne. De afdelinger der med sikkerhed vil indgå i ansøgningen er afdeling 3-4
(Jens Holdgaardsvej/ Skolegade) og afdeling 11 (Stadion Allé). Yderligere afdelinger forventes desuden at blive
inkluderet, når udfordringerne i de enkelte afdelinger er blevet analyseret nærmere.

Parterne er enige om et budget på 8 mio. kr. over den fireårige periode. Heraf medfinansierer de to parter hver med 12,5
procent, dvs. 250.000 kr. årligt. For Ikast-Brande Kommunes vedkommende er forventningen, at man medfinansierer med
medarbejdertimer, som det også er tilfældet i den nuværende helhedsplan. Beregnes timeantallet på samme måde som i
den nuværende helhedsplan, vil Ikast-Brande Kommunes bidrag blive ca. 21 timer ugentligt.

Landsbyggefonden giver mere fleksible rammer til helhedsplanen i forhold til inklusion af mindre udsatte afdelinger, hvis
den samlede medfinansiering overstiger de påkrævede 25 procent. Det kan derfor overvejes, om Ikast-Brande Kommune
også skal bidrage med en kontant medfinansiering. I så fald vil de midler fra drifts- og udviklingspuljen, som
Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget har afsat til boligsocialt arbejde, eventuelt kunne anvendes hertil.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 16: Bevilling af puljemidler (E)

15.00.00-P16-2-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 8. juni 2022, pkt. 2:

Der anbefales en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 1.649.000 kr. for 2022 og 2023.

Kirsten York Helms deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at:

at projektbevillingen godkendes

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsafdelingen har fået bevilliget midler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til projekt:

#nuskaldesidstemed

Formålet med projekt #nuskaldesidstemed er at afprøve nye metoder til at få de sidste ledige borgere i job og
imødekomme virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft. I projektet ønskes afprøvet 11 nye indsatser, der kan
inddeles i tre spor:

Spor 1: Det digitale jobcenter
Spor 2: intensiveret fokus på borgerens jobansøgning
Spor 3: Fokus på mangelområder og nye rekrutteringsprocesser

Målsætninge er at øge antallet af jobordre med 24 % (175) og styrke borgerens fokus på jobsøgning for derved at skabe
flere match. Indsatserne skal resultere i, at 60-75 flere fuldtidspersoner kommer i arbejde, dvs. en ledighedsprocent på
1,5%. Samtidig er målsætningen, at Ikast-Brande Kommune skal være i top tre i Dansk Industris måling af tilfredsheden
blandt virksomhederens oplevelse med kommunens indsats for at tiltrække og sikre kvalificeret arbejdskraft til
virksomhederne.

Projektperioden foregår i perioden april 2022 til december 2023.



Bilag:

Ansøgningskema - #nuskaldesidstemed

Budgetmæssige konsekvenser

Til projekt #nuskaldesidstemed søges der om hhv. en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.649.000 kr. i projektperioden april
2022 til december 2023.

Bilag

Ansøgningsskema - #nuskaldesidstemed



Punkt 17: Forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023 - 2024 (E)

00.00.00-K07-1-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 30. maj 2022

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. juni 2022

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 8. juni 2022

Økonomi og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Handicaprådet, 30. maj 2022, pkt. 6:

Handicaprådet bakker op om indstillingen til at “Den nære psykiatri” og “Borgere med komplekse udfordringer”
fortsætter som udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24.

Birgit Ravn deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Tina Ostersen deltog som suppleanter.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 21:

Udvalget bakker op om indstillingen til at “Den nære psykiatri” og “Borgere med komplekse udfordringer” fortsætter som
udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24. Derudover ønsker udvalget, at der fortsat er fokus på den økonomiske styring
i udviklingen af taksterne.

Inge Dinis (A) og Thomas Østergaard (V) deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 8. juni 2022, pkt. 2:

Udvalget bakker op om indstillingen til at “Den nære psykiatri” og “Borgere med komplekse udfordringer” fortsætter som
udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24. Derudover ønsker udvalget, at der fortsat er fokus på den økonomiske styring
i udviklingen af taksterne.

Kirsten York Helms deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at



forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 drøftes og at eventuelle input viderebringes til KKR
Midtjylland.

Sagsfremstilling

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
af det sociale område på tværs af kommuner og region.

KKR Midtjylland udarbejder i det kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 2023-2024, som
efterfølgende sendes til godkendelse i alle byråd og i regionsrådet. Kommuner og region gives mulighed for at indsende
input til de foreslåede udviklingsområder til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen.

Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde i samarbejde med
regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og
styring på det sociale område.

Området omhandler tilbud til borgere med fysiske og mentale handicaps eller psykiske lidelser, hvor kommunerne
sammen med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form
af fx botilbud. En række af botilbuddene har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt og økonomisk
bæredygtigt, at alle kommuner fx opretter tilbud til en bestemt målgruppe.

Det er en vigtig del af processen, at kommuner og region giver input og bemærkninger til udviklingsområderne for den
nye rammeaftale, da aftalen efter godkendelse skal omsættes til konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det sociale
område. De midtjyske byråd samt regionsrådet har derfor mulighed for at afgive bemærkninger til den kommende
rammeaftale. KKR Midtjylland behandler herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2023-24 i november, hvorefter det
sendes til endelig godkendelse i byråd og regionsråd i slutningen af 2022.

Forslag til udviklingsområder
Forud for KKRs drøftelse af mulige udviklingsområder har der været gennemført en rundspørge hos de 19 midtjyske
kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til udviklingsområderne.

På den baggrund foreslår KKR at udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale, ”Den nære psykiatri” samt
”Borgere med komplekse udfordringer”, fortsætter som udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24.

Den nære psykiatri

De seneste tal fra ”Hvordan Har Du Det”- undersøgelsen, der er den nationale sundhedsprofil, viser en generel negativ
tendens i den mentale sundhed. Tendensen ses bredt i befolkningen, men især hos unge i alderen 16-24-årige.

KKR vil med udviklingsområdet ”Den nære psykiatri” fortsat arbejde med den brede trivselsdagsorden og med indsatser
for svært psykisk syge borgere. Der er særligt fokus på at skabe fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og
unge i mistrivsel, og vi skal blive klogere på hvorfor så mange unge medborgere har ”ondt i livet”.

I rammeaftalen skal der arbejdes med at skabe sammenhæng og sammenhængende løsninger mellem det almene
børneområde og det specialiserede område. Derfor er det netop vigtigt, at alle parter er med til at finde og udbrede de
gode løsninger.



Der er i Midtjylland en praksis for at arbejde tæt sammen om at finde fælles løsninger. De 19 midtjyske kommuner,
Region Midtjylland, PLO-Midtjylland samt bruger- og pårørendeforeninger har således siden 2018 sat ekstra fokus på den
nære psykiatri med Alliancen om den nære psykiatri i Midtjylland. Dette samarbejde vil være et fokus i udviklingen af
den nære psykiatri, som også er et prioriteret indsatsområde i Sundhedsaftalen.

Borgere med komplekse udfordringer

Kommunerne peger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper indenfor både børne- og voksenområdet
med komplekse udfordringer. Der peges på følgende målgrupper, hvor der kan være behov for at udvikle tilbudsviften:

Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder autisme, dobbeltdiagnoser generelt, multihandicap, flere
funktionsnedsættelser mv.:

Social- og ældreministeren har igangsat en evaluering af det specialiserede socialområde. Denne evaluering er endnu ikke
færdig, men det tyder opå at der primært blvier sat fokus på voksenområdet. På børneområdet tyder der på at de nationale
udfordringer er tilstrækkelig kapacitet på det specialiserede område i forhold til børn og unge med et eller flere
indgribende handicaps. Der ses også fler steder rekrutteringsudfordringer i forhold til personale med de nødvendige
kompetencer. Der er behov for en national strategi for fremadrettet at sikre især døgntilbud og aflastningstilbud med
tilstrækkelig kapacitet og kompetencer og en effektiv drift der sikrer sammenhæpng mellem indsats og omkostninger.

Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd

Der er behov for at der især tili unge med udadreagerende adfærd sikres fremtidige løsnigner både i døgnregi og
ambulant, der kan imødekomme denne gruppes behov. Der er flere institutioner og opholdssteder der er blevet lukket eller
kommet under skærpet tilsyn af Tilsynet fordi de ikke har levet op til de krav der har været gældende faglig,
organisatorisk, økonomisk m.v. Unset at en institution i dag lever op til faglige krav og har specialiseret si i bestemt
målgruppe, er de resultater der opnås ikke tilstrækkelige. Også her er der behov for en national udviklingsplan der rækker
ud over hvad der kan laves i det regionale og kommunale samarbejde.

Voksne med komplekse udfordringer
Voksne med komplekse udfordringer, typisk forskellige kombinationer af fx autisme, udadreagerende adfærd, psykiatriske
problemstillinger, misbrug, dobbeltdiagnoser, udviklingshæmning og hjerneskade.

Voksne udviklingshæmmede borgere. Eksempelvis domfældte borgere med udviklingshæmning, borgere med
udviklingshæmning og misbrug samt borgere med udviklingshæmning og psykiatrisk lidelse, der har behov for
skærmning

For at understøtte udviklingsområderne foreslår KKR, at der i den kommende rammeaftaleperiode skabes øget fokus på
kapacitetsplanlægning på tværs af de midtjyske kommuner og region. Dette forudsætter, at der arbejdes med kvalificering
af fælles datagrundlag for at skabe overblik og beslutningsgrundlag ift., hvordan kommuner og region kan imødekomme
efterspørgslen og kapacitet på længere sigt. Dette skal eventuelt ske i et mere forpligtende samarbejde mellem kommuner
og/eller mellem kommuner og region.

Nationale reformer

KKR anbefaler at den kommende rammeaftale har fokus på og adresserer betydningen af de nationale reformer, der er på
vej på det sociale område i form af evalueringen af det specialiserede socialområde, psykiatriens 10 års plan og ”Børnene
først”.

Note

Den nuværende rammeaftale kan findes her: https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-
2021-22/

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2021-22/
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2021-22/


Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 18: Evaluering af brugen af Harrild Hede (E)

00.16.00-P05-4-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juli 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 6:

Anbefales.

Inge Dinis (A) og Thomas Østergaard (V) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Partnerskabet om Naturcenter Harrild Hede fortsætter i sin nuværende form
Budgetposten på 864.000 kroner fastholdes i budgettet.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet en evaluering af brugen af Naturcenter Harrild Hede, hvor statistik for brugen samt vurderinger af
brugen fra fagfolk og slutbrugere (fx skolebørn, familier, kronikere mv.) indgår. Evalueringen er gennemført med det
formål, at byrådet får en viden, der kan hjælpe med at vurdere, om partnerskabsaftalen skal forlænges i sin nuværende
form. I sagsfremstillingen beskrives de vigtigste elementer i evalueringen, den fulde evaluering er vedhæftet som bilag.

Baggrund, organisering og økonomi

Ikast-Brande Kommune indgik i pr. 1. januar 2012 en partnerskabsaftale med Naturstyrelsen Midtjylland om etablering
og drift af Naturcenter Harrildgård. Partnerskabsaftalen var uopsigelig indtil 30. september 2021, hvorefter den kan
opsiges med 1 års varsel med virkning fra 1. januar.

Formålet med aftalen var at etablere en naturformidlingsvirksomhed og et grønt forsamlingshus, som skulle give en bred
vifte af muligheder for friluftsliv, naturoplevelser og sundhedsfremmende aktiviteter for skole- og institutionsbørn,
foreninger, grupper og enkeltpersoner.

Der er nedsat en bestyrelse, som har det overordnede ansvar for naturcentret aktiviteter og udvikling, samt et brugerråd,
som rådgiver om naturcentrets tilbud og aktiviteter. I bestyrelsen sidder repræsentanter fra Byråd og Direktion i Ikast-
Brande Kommune samt fra Naturstyrelsen. Der blev oprindeligt nedsat et brugerråd, der årligt indstiller budget og
aktiviteter til bestyrelsen, opgaven er mere eller mindre overdraget til foreningen Harrild Hedes venner. Der er p.t. en årlig



driftsudgift på 570.000 kroner jf. aftalen fra 2012, og derudover er der fra 2015 aftalt en ekstra driftsudgift på 300.000
ifm. etablering af Åhuset, dvs. en samlet årlig driftsudgift på 870.000 kr. Dette beløb er efter aftale med Naturstyrelsen
sænket til årligt 854.000 kroner, i budgettet er der dog p.t. kun afsat 841.000 kroner. Differencen er opstået som følge af,
at PL-reguleringen fra Naturstyrelsen har været højere end kommunens. I budgettet for 2023 er der afsat 864.000 kr.

De oprindelige tanker fra partnerskabsaftalen var, at Naturcentret skulle bruges til undervisning og undervisning inden for
naturfag, idræt, matematik og friluftsliv, entreprenørskabsprojekter, møder og kurser, formidling af viden, trailcenter og
inspiration til andre naturområder. Jævnfør nedenstående evaluering ser det ud til at naturcentret benyttes til netop disse
emner.

Hvem har brugt Naturcentret?

Naturstyrelsen udarbejder statistik over forskellige kategorier af gruppers brug af centret. Der ses en høj andel af
besøgende på "egen hånd", samt en lige så høj andel af besøgende der stammer fra institutioner og foreninger. Især skoler,
Familiehuset og sundhedsområdet er flittige brugere. Det samlede besøgstal lå i 2019 på 274 besøgsgrupper, mens der i
2020 var i alt 214 besøgsgrupper og i 2021 var der 249 i alt. Sidstnævnte kunne antyde, at besøgstallene er på vej op igen
efter coronaperioden. En besøgsgruppe kan bestå af op til 50 deltagere, og Familiehuset er med 70 besøg i alt på de tre
målte år markant den institution, der har besøgt Harrild Hede flest gange. Det er ikke muligt at få tal fra før 2019 som
følge af ændrede opgørelsesmetoder.

Faciliteter og hvad bliver de anvendt til samt bookinger

Der findes på Harrild Hede en række faciliteter, der kan benyttes: Shelterpladser (åbent for alle), Huggehuset,
Fiskemesterboligen, Naturrummet (åbent for alle), Hugormen (vogn) samt Åhuset. Booking af naturvejledere er i antal
klart den største af de fem typer af bookinger. Der ses en stigende tendens i brugen af naturvejledere samt shelters, og
booking af naturvejledere var større i 2021, end den var i 2019. Booking af Fiskemesterhuset, som bla. benyttes til
lejrskoler, har været faldende siden 2019, mens booking af Åhuset er på vej op igen. En besøgsgruppe kan godt booke
flere faciliteter til samme besøg.

Vurdering af tilfredsheden med brugen af Harrild Hede

Tilfredsheden med brugen af Harrild Hede er undersøgt hos skoler, sundhed og forebyggelse samt Familiehuset.

Skolerne har primært brugt Harrild Hede til dagsbesøg med fagligt indhold, men også til sociale arrangementer. Der
er stor ros til naturvejledere og generelt til de tilbud Harrild Hede planlægger, og skolerne nævner, at besøgene
understøtter en bred vifte af fag. Skolerne har eksempelvis brugt centret til naturoplevelser, teambuildingopgaver,
skovhuggerture, Adventure Race, motionsløb, madlavning i køkkenet og over bål.

Svarene fra kommunens fagfolk giver udtryk for, at besøget på Harrild Hede har givet øget læring, trivsel, oplevelser,
indblik og fællesskab. En af skolerne fortæller således om udbyttet:

”Det giver de svage børn mulighed for at shine. Samtidigt har vi fået oplevelser, som vi ikke kan give eleverne i den
traditionelle undervisning. Stedet giver mulighed for fordybelse og for motiverende undervisning i autentiske rammer”

Fra slutbrugerne – skolebørnene – nævnes fællesskabet, som det bedste ved Harrild Hede samt de anderledes
naturoplevelser, når man fx fælder træer selv. Fra en skoledreng på 12 år lyder det:

Det er altid sjovt at komme herud i stedet for kun at have klasseundervisning hjemme på skolen.



Familiehuset har brugt Harrild Hede til ugentlige eller månedlige ture til forskellige forløb, både for mindre grupper
og større - op til 25-50 deltagere pr. gang. Der har været fokus på socialt fællesskab, natur, kost og bevægelse.
Familiehuset oplever, at rammerne indbyder til mere ro og afstresning af brugerne: De føler sig velkomne på
Harrild Hede, og forældrene oplever, at deres børn kan mere end de troede var muligt – gå i bækken, i skove i
mørke, slagte et rådyr m.m.

Forældrene fremhæver både hyggen og de gode naturoplevelser. Her fra en mor på 47 år, der flere gange har været på
Harrild Hede: Primært giver det gode naturoplevelser sammen med min søn.

En anden mor på 30 år skriver: Det er super hyggeligt at være her.

En dreng på 13 år understøtter forældrenes indtryk og skriver, at det gode ved at besøge Harrild Hede både er at være
sammen med sin familie og: Spille dødbold og gå i waders

På demensområdet giver besøgene på Harrild Hede en øget livskvalitet for både borgere med demens og deres
pårørende. Det har medvirket til social samvær og mindsket ensomhedsfølelse, foruden det har givet mulighed for
fysisk aktivitet i velkendte omgivelser.

Forebyggelse og Sundhedsfremme fortæller, at: Aktiviteter i naturen med naturvejlederen giver deltagerne ro og
refleksion over eget sygdomsforløb. De oplever fællesskab og udveksler erfaringer med at mestre hverdagslivet.
Deltagerne har dannet netværksgrupper, som efterfølgende mødes til gåtur og hyggeligt samvær.

Fra slutbrugerne, her en kvindelig kroniker på 49 år, forlyder det: Jeg får mere energi og lyst til livet, når vi har et SÅ
naturskønt område, som kan benyttes både som privatperson og i samarbejde med skoler, sundhedscenter og ikke mindst i
samarbejde med naturstyrelsen (naturvejleder), der er rigtig dygtig.

Sammenhæng mellem indsatsen og kommunale politikker og strategier

De kommunale fagfolk er blevet spurgt om sammenhængen mellem brugen af Harrild Hede og forskellige politikker og
strategier. Harrild Hede understøtter således effektueringen af Børne- og ungepolitikken, Fælles mål for skolerne samt
arbejdet med at udvikle samspil i familier. På sundheds- og omsorgsområdet nævnes at naturcentret understøtter "trivsel
og stjernestunder" samt inddragelse af naturen, som beskrevet i demensstrategien ligesom der er en rigtig fin
understøttelse af Sundhedspolitikken. Det samme kan siges om Idræts- og Fritidspolitikken. På turismeområdet ses
Harrild Hede også som væsentlig, idet naturen er en afgørende parameter for at tiltrække turister, og der er efterspørgsel
på den type af faciliteter, som naturcentret tilvejebringer.

Anbefalinger til den fremadrettede brug af Harrild Hede

Generelt melder både fagfolk og slutbrugere kun positivt tilbage omkring brugen af Harrild Hede Naturcenter. De fleste
slutbruger er kommet der flere gange, og nogle kommer der nu også på egen hånd - uden om de kommunale institutioner.
Nogle fagfolk forventer at udvide brugen med flere forløb og besøg.

En udfordring for både institutioner og borgere kan være udgifter til transport, og derfor ses et ønske om bedre mulighed
for at køre gratis med bus til Harrild Hede. Derudover er der kommet enkelte andre forslag såsom flere/bedre
(handicap)stier, muligheden for at låne en cykel og mere fokus på den skønne natur i Ikast-Brande, så turisterne får øje på
steder som Harrild Hede.

Fra Naturstyrelsen er det også ønsket, at partnerskabet forsætter, ligesom man udtrykker stor glæde ved samarbejdet.
Naturstyrelsen forventer, at Naturcenter Harrild Hede på sigt kan få en endnu større rolle end i dag som indgangsportal til



en ny Naturnationalpark, hvor Naturcenterets mange tilbud som et multifunktionelt naturcenter, har stort potentiale for at
blive bragt endnu mere i spil.

Ikast-Brande Kommune indgår i en dialog med Naturstyrelsen om, hvordan Naturcenter Harrild Hede kan frahegnes, så
de forskellige brugergrupper kan bruge faciliteter, som ikke er en del af naturnationalparken.

Bilag:

Evaluering af brugen af Harrild Hede, suppleret, juni 2022-3

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Evaluering af brugen af Harrild Hede, suppleret, juni 2022-3



Punkt 19: Udmøntning af nationale midler til generelt løft af folkeskolen
2023 (E)

00.30.14-15-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Byrådet 20. december 2021: beslutning om frigivelse og udmøntning i 2022.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 16:

Anbefales.

Thomas Østergaard (V) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

den ekstra nationale tildeling på 1.799.000 kr. fra 2023 benyttes til at imødekomme de konkrete økonomiske og
modelmæssige udfordringer på Bording Skole og IUC.

Sagsfremstilling

Udmøntning af midler til generelt løft af folkeskolen

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2020 har besluttet at styrke folkeskolen. Derfor blev der på finansloven
for 2020 afsat 275 mio. kr. i 2020, 400 mio. kr. i 2021, 550 mio. kr. i 2022, og 807 mio. kr. fra 2023 og frem.

I budgetforliget for 2022-2025 for Ikast-Brande Kommune blev der afsat 3.850.000 kr. i 2022, og 5.649.000 kr. årligt i
2023-2025. Beløbet svarer til Ikast-Brande Kommunes andel af den samlede bevilling og er i 2022 fordelt til skolerne
efter elevtal. I 2023 stiger beløbet til skoleområdet med 1.799.000 kr.

Udfordring for konkrete skoler

I de seneste år er der for to skoler set en konkret økonomisk udfordring som følge af de aktuelle tildelingsmodeller.

For Bording Skole er der tale om en afledt konsekvens af et faldende elevtal. For IUC er der tale om en konsekvens af en
ændret elevgruppe. Nedenfor er de to udfordringer uddybet:

Bording Skole:

Tildelingsmodellen på almenområdet for skolerne blev fra skoleåret 2017-2018 ændret fra en klassebaseret model til en
elevbaseret model. Der tildeles ressourcer efter følgende principper:



Siden modellen blev indført har faldende elevtal på Bording Skole påvist, at der er en uhensigtsmæssig elevgrænse for
grundtilskuddet for de mellemstore skoler med overbygning. Bording Skole er gået fra 451 elever i 2018 til forventeligt
425 elever i skoleår 2022/2023. Der er ikke noget i demografiudviklingen i de kommende år, der indikerer, at elevtallet på
Bording Skole vil stige til 450 eller flere i overslagsårene.

Bording Skole skiller sig således ud både i forhold de mellemstore og store skoler. Uhensigtsmæssigheden kan udlignes
ved at tildele grundbeløb pr. skole m/overbygning under 400 elever i stedet for grundbeløb for skole over 400 elever. Det
vil betyde en merudgift på 1.419.097 kr. fra 1. januar 2023.

IUC (Ikast Ungdomscenter):

IUC er i daglig tale betegnelsen for det kommunale 10. klassetilbud. Tildelingsmodellen for IUC har været fast siden 2012
og er elevtalsafhængig uden grundbeløb. Idet der de senere år er sket en ændring af elevsegmentet, er der opstået et behov
for andre læringsmiljøer. De unge, der i dag søger ind på 10. klasse har i højere grad end tidligere behov for mindre
læringsmiljøer med flere voksne. Med de nationale målgruppebeskrivelser for unge, der har behov for 10. klasse, er det
forventeligt, at det også i fremtiden vil være denne målgruppe, der søger 10. klasse.

Sammenhæng med midler til generelt løft

Hvis den øgede tildeling på 1.799.000 kr. fra 2023 og frem skulle fordeles efter samme principper som i 2022, ville
skolerne få en ekstra tildeling pr. elev.

Hvis Bording Skole og IUCs udfordringer skulle løses ved en justering af tildelingen pr. elev, ville alle skoler få en
mindre elevtildeling.

Det foreslås derfor, at ovenstående ændringer finansieres af de ekstra midler fra 2023 og frem idet der er tale om blivende
udfordringer. Det vil betyde, at 3,85 mio. kr. fordeles som hidtil efter elevtal, og de nye nationale midler fordeles til
Bording Skole og IUC med henholdsvis 1.419.097 kr. og 370.903 kr., hvilket er i overensstemmelse med lovgivningen
om anvendelsen af midlerne.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 20: Tandpleje tilbud til alle 18-21 årige (E)

29.15.00-G01-1-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 8. juni 2022

Økonomi- og Planudvalget 14. juni 2022

Byrådet 20. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 11:

Anbefales.

Mulighederne for en fastprisaftale med privatpraktiserende tandlæger i Ikast og Engesvang undersøges.

Inge Dinis (A) og Thomas Østergaard (V) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

den kommunale tandpleje tilbyder tandpleje til alle 18-21 årige i kommunen
der fremsendes anlægsønske til budget 2023 på 1.500.000 til udvidelse af Tandklinikken i Ikast
der ansøges om statslige midler til medfinansiering af anlæg.

Sagsfremstilling

Baggrund:

På baggrund af Finansloven for 2022 skal kommunerne fra den 1. juli 2022 tilbyde vederlagsfri tandpleje til alle børn og
unge under 22 år, der er født efter den 31. december 2003 og har bopæl i kommunen, jf. lov om ændring af
sundhedsloven. Hidtil har den kommunale tandpleje omfattet børn og unge op til 18 år. Børne- og ungdomstandplejen
udvides med én årgang om året frem mod 2025, hvorved kommunerne har mulighed for at udbygge kapaciteten gradvist.
Unge, der fylder 18 år i 2022, vil som de første være omfattet af tilbuddet om vederlagsfri tandpleje til det fyldte 22. år,
dog først efter lovens ikrafttrædelse den 1. juli 2022. Målgruppen for regionstandplejen udvides tilsvarende (se bilag 1).
Regionstandplejen er regionens tilbud til mere specialiserede behandlinger og behandling under narkose.

Den nuværende fritvalgsordning for 16-17-årige udvides, således at 16-21-årige, der ønsker et andet tandplejetilbud end
det, kommunalbestyrelsen stiller til rådighed, vederlagsfrit vil kunne vælge at modtage børne- og ungdomstandpleje hos
en privatpraktiserende tandlæge efter eget valg eller på en anden kommunes tandklinik. Baggrunden for loven er, at man
ønsker at styrke forebyggelsen, og at der i denne aldersgruppe er et stort frafald i forhold til regelmæssige
tandundersøgelser.



Omfang:

Ud fra befolkningsprognosen for Ikast-Brande Kommune, vil der ved udgangen af 2025, når indslusningen er gennemført,
være knapt 2000 potentielle brugere af tandplejetilbuddet i alderen mellem 18 og 22 år.

Alle børn og unge i Ikast-Brande Kommune bliver automatisk tilknyttet forskellige klinikker afhængig af bopæl og
skoledistrikt. Dog er der altid frit valg til at ændre tilknytning. Fordelingen af de 18-21 årige på klinikker fremgår af bilag
2.

Tandplejen i Ikast-Brande Kommune varetager i dag tandpleje for ca. 9000 børn og unge mellem 0 og 18 år. Heraf
behandles ca. 1250 børn og unge ved den private tandlæge i Nørre Snede (svarende til ca. 14 %). Der er indgået en
fastprisaftale med tandlægen i Nørre Snede.

Antallet af børn/unge på 16-17 år, som har valgt en privatpraktiserende tandlæge efter fritvalgsordningen var i 2021 på 80
ud af en samlet gruppe på 1106 unge 16-17 årige. Dette svarer til, at knapt 8% af de 2 årgange har valgt privat tandlæge
efter fritvalgsordningen.

Forventningen er, at der vil ske en lille stigning i antallet af 18-21 årige, som vil vælge en privatpraktiserende tandlæge
efter fritvalgsordningen, men at langt de fleste 18-21 årige vil fortsætte i det kommunale tandplejetilbud. Det giver
udfordringer i forhold personale, da det aktuelt er svært at rekrutere medarbejdere med de nødvendige kompetencer.
Samtidig giver det udfordringer i forhold til de fysiske rammer i Ikast, da kapaciteten er fuldt udnyttet. Det vil være
nødvendigt, at der også fremadrettet kan indgås en fastprisaftale med tandlægen i Nørre Snede.

Økonomi:

Ordningen vurderes at være et sundhedsmæssigt fremskridt, men den skønnes underfinansieret fra start, hvilket kan
betyde en risiko for udhuling af det nuværende tilbud om tandpleje for børn og unge. Det er særligt muligheden for
fritvalgsordning med mulighed for behandling i privat praksis og honorering efter overenskomst mellem Sygesikringen og
de Private tandlæger (BUT-overenskomst), der kan give forøgede omkostninger.

Der afsættes på landsplan 40 mio. kr. i 2022, 170 mio. kr. i 2023, 260 mio. kr. i 2024 og 350 mio. kr. i 2025 og frem til
tilbuddet til de 18-21-årige til gratis tandpleje via den kommunale børne- og ungdomstandpleje.

Dertil kommer en anlægspulje på 60 mio. kr. årligt i 2022, 2023 og 2024 (bilag 3)

Det betyder, at der ved fuld implementering af loven er afsat ca. 1.250 kr. pr. ung 18-21 årig. Det er aktuelt uvist hvordan
fordelingen via DUT vil blive beregnet, og hvad tildelingen til Ikast-Brande Kommune præcist bliver.

Til sammenligning, så ’kostede’ hver 0-17 årig i Tandplejen i Ikast-Brande Kommune i 2021 1.028 kr. (ekskl.
tandregulering). Prisen for de 16-17 årige i Ikast-Brande Kommune, som blev behandlet i privat praksis efter BUT-
overenskomsten var i 2021 på 1.424 kr. (ca. 40% højere). Prisen for de 18-21 årige forventes at være endnu højere, idet
der vil være øgede omkostninger til bl.a. fjernelse af visdomstænder. Yderlig vil der i forbindelse med implementering af
tandplejetilbud til de 18-21 årige overgå en række forpligtigelser, som tidligere har være varetaget i andet regi, til Børne-
og Ungdomstandplejen.
Det drejer sig om:



sene tandreguleringer incl. vedligehold af apparatur
unge som er henvist til Regionstandplejen, som f.eks. afventer implantatindsættelse.
unge som tilhører målgruppen for specialtandpleje (de er tidligere opkrævet egenbetaling på 2.075 kr.)
Specialtandpleje er tandpleje til fysisk og psykisk sårbare borgere, der har svært ved at frekventere privat tandlæge.
unge 18-21 årige, som søger tilskud efter Aktivlovens § 82a
kommunal visitation af kostbare behandlingsydelser (øget administration)

Fysiske rammer

Tandplejen i Ikast-Brande Kommune råder i dag over behandlingsklinikker i Ikast og Brande og undersøgelsesklinikker i
Bording og Engesvang.

I Brande vil der være klinikkapacitet til at tilbyde behandling til de 18-21 årige, som er tilknyttet dette distrikt.

Ikast klinikken stod færdigbygget i november 2020. Den blev dimensioneret ud fra daværende børnetal og kapaciteten på
de tidligere klinikker. I byggeriets afslutningsfase kom der den 1. juli 2020 ny lov om socialtandpleje i forhold til
hjemløse og meget socialt udsatte borgere. Det betød, at kapaciteten ved byggeriets afslutning var fuldt udnyttet. Der er
således ikke ikke i dag ledig kapacitet til at opfylde den nye lov om tandbehandling til de 18-21 årige.

Bording og Engesvang klinikker har ledig kapacitet, og vil kunne omdannes til behandlingsklinikker, men grundlaget vil
være meget tyndt (bilag 2). På grund af størrelse, vil det være mest oplagt at det er Bording fremfor Engesvang eller
fremfor dem begge, der omdannes til behandlingsklinik. Mulighed for at flytte unge fra andre distrikter til Bording
vurderes at give udfordringer i forhold til et større frafald. Det vil desuden være i modstrid med den politiske beslutning,
som blev taget i 2019, hvor man ønskede en form for centralisering af tandplejen for at højne den faglige kvalitet.

Kommunale Ejendomme har foretaget beregning på en udvidelse af klinikken i Ikast med 2 klinikrum på i alt ca. 65 m2.
Med de usikkerheder der er på byggemarkedet i øjeblikket er prisen beregnet til 2,9 mio kr.excl inventar.

Kommunerne kan søge tilskud fra en statslig pulje på 180 mio kr. til anlæg. Administrationen antager, at der kan opnås et
tilskud fra den afsatte anlægspulje i størrelsesordenen 1,5 mio kr.

Omkostningerne til omlægning af klinikken i Bording til behandlingsklinik er anslået til 500.000 kr.

Samarbejde med praktiserende tandlæge i Nørre Snede

Der har igennem en lang årrække været et samarbejde med den private tandlæge i Nørre Snede om behandling af børn fra
Nørre Snede og Ejstrupholm skoledistrikter. Tandlægen aflønnes med en fast årlig pris, som svarer til prisen pr. barn i
kommunalt regi. Der har i forbindelse med den nye lov været afholdt et møde med tandlægen, der er interesseret i at indgå
en fastprisaftale også om denne gruppe, dog med det forbehold, at alt kirurgi skal foretages i kommunalt regi. Så snart det
endelige budget fra staten kendes, vil der blive arbejdet videre med den løsning og lægges op til at indgå en fastprisaftale.

Personale

Den helt store udfordring for tandplejen generelt er mangel på arbejdskraft. Der er i Ikast-Brande et generationsskifte på
vej i de kommende år. Det kan blive et problem at skaffe tandlæger, ligesom der også er mangel på klinikassistenter.



Modeller til organisering

Den nye aftale om vederlagsfrit kommunalt tandplejetilbud til de 18-21 årige giver en række udfordringer. Den gradvise
indslusning af unge (bilag 1) betyder, at der ikke er noget akut problem. Der er en lang række ubekendte faktorer, som
først bliver synlige, når tilbuddet har været i kraft i en periode. Det er imidlertid nødvendigt med en overordnet
stillingtagen til, om man politisk ønsker, at opgaven skal forsøges løst i kommunalt regi med mulighed for
fritvalgsordning eller om man ønsker, at opgaven skal løses i privat praksis. Dette kan gøres enten ved honorering efter
BUT-overenskomst eller ved udlicitering af opgaven til en fast pris til private tandlæger.

Opgaven løst i kommunalt regi med mulighed for fritvalgsordning:

Konsekvenser:

Ordningen vil kunne styres økonomisk forudsat, at det er et begrænset antal unge der vælger fritvalgsordning.
Ensartet tilbud om tandpleje for de 0 til 22 årige i hele kommunen.
Der vil skulle ansættes yderligere personale i tandplejen Ikast-Brande.
Manglende klinikkapacitet på klinikken i Ikast. Hvis blot 80% af de 916 potentielle 18-21 årige fra Ikast klinikkens
distrikt i 2025 vælger at fortsætte i kommunal tandpleje, så vil det fortsat være en vækst på mere end 700 unge. Der
vil desuden være ekstra belastning på kirurgi kapacitet, hvis der indgås fastprisaftale med den private tandlæge i
Nørre Snede.
I forbindelse med Finanslovsaftalen er der afsat en pulje til anlæg (bilag 2) Der er lavet nogle overordnede
beregninger på udvidelse af klinikken med 2 behandlingsrum – (se bilag 6). Dette kan blive aktuelt om 1 års tid,
hvis tilslutningen til den kommunale tandpleje bliver som forventet, og det bliver nødvendigt at ansætte yderligere
en tandlæge.

Opgaven løst i privat praksis med honorering efter BUT overenskomst:

Konsekvenser:

Kommunen er ikke ansvarlig for at skaffe personale eller tilstrækkelig kapacitet.
Kommunen vil ikke længere have en fuldt udbygget kommunal tandpleje.
Ordningen vil være bureaukratisk, idet visitationer af særligt kostbare ydelser skal foregå i kommunalt regi. Der vil
være en opgave vedrørende samarbejde og overgange i forbindelse med tandregulering, og endelig skal regninger
behandles enkeltvis.
Ordningen kan kun i meget begrænset omfang styres økonomisk.
Den gennemsnitlige pris for de 16 + 17 årige fritvalgspatienter er beregnet til at være ca. 40% højere end
gennemsnitsprisen for unge i den kommunale klinik ud fra aktuelt kendskab til udgift til 16 - 17 årige i fritvalg.
Umiddelbart vurderes udgiften for de 18 til 22 årige at være endnu højere, fordi der kommer yderligere udgifter til
især visdomstænder.
Opfølgning på udeblivelser og drop out må formodes at vil foregå i mindre omfang.
Ordningen vil belaste det samlede budget for tandplejen med deraf følgende serviceforringelser for øvrige brugere.
På sigt vil det ikke være økonomisk fordelagtig for kommunen at udlicitere opgaven til privatpraktiserende
tandlæger.

Opgaven løses i privat praksis til fast pris (eventuelt efter udlicitering)

Konsekvenser:

Omfattende arbejde at lave en udlicitering.
Det afsatte beløb pr. ung vil ikke være attraktivt for en privat tandlæge - det er yderst tvivlsomt, om der er nogen,
som vil byde på opgaven.
Tandlæger der eventuelt byder på opgaven, vil ikke være sikret et bestemt antal patienter.
De unge vil fortsat have mulighed for frit valg.



Alternative løsningsmuligheder

Tandplejen Ikast-Brande råder i dag over ledig klinikkapacitet i Bording og Engesvang. Forskellige muligheder for at
udnytte denne er oplistet nedenfor:

1.
Omdanne klinikkerne til behandlingsklinikker for børn og unge fra disse skoledistrikter.

Dette vil være en fordel for de berørte børn/unge, men det vil ikke være tilstrækkeligt til at skaffe nødvendig plads på
Ikast klinikken.

Det vil være i modstrid med den politiske beslutning, der blev taget i 2019, hvor man i forbindelse med etablering af Ikast
klinikken anbefalede en vis centralisering af tandplejen for dels at højne kvaliteten ved at sikre mulighed for faglig
sparring og dels skulle sikre rammer, som kunne tiltrække dygtigt personale.

Det bemærkes samtidig, at arbejdstilrettelæggelsen i dag sker uden tandlægefaglig back up på de 2 klinikker.

2.
’Henvise’ visse patientgrupper til Bording og Engesvang

Børn/unge i Tandplejen Ikast-Brande har altid haft frit valg om behandlingssted. Det er næppe realistisk at henvise unge
18-21 årige til undersøgelse i Bording og Engesvang, når de altid har gået på Ikast klinikken. De vil i så fald naturligt
vælge privat tandlæge.

Henvisning af småbørns undersøgelser er ikke en mulighed, idet dette ofte er en delegeret opgave, som udføres af
klinikassistenter, og de skal have en tandlæge som back up.

Flytning af omsorgs-, special- og socialtandplejen til Bording – en mulighed, men næppe den bedste. Det kan være
udfordrende for disse grupper at skulle skifte klinik endnu en gang, og adgangen er besværlig.

Der vil desuden være en del udgifter forbundet hermed, idet der ikke er handicapvenlig adgang eller toiletforhold.
Klinikkerne vil skulle omdannes til behandlingsklinikker med lift mv.

Administrationen har ligeledes vurderet muligheden for at udvide åbningstiden. Udvidelse af åbningstiden vil være oplagt
for at udnytte kapaciteten bedst muligt. I dag er der åbent 2 dage om ugen i Ikast og 1 dag om ugen i Brande til kl. 17. Fra
næste sommer vil åbningstiden ligeledes blive udvidet, således at der er åbent både første uge i sommerferien og ligeledes
åbent i den sidste uge.

Tandlægernes arbejdstid skal efter overenskomsten tilrettelægges med maksimalt 7 timers samlet arbejde imellem kl. 8 og
18. Tandlæger kan kun forpligtes til at arbejde mellem kl. 16 og 18 én gang om ugen.

Konklusion:

Administrationen vurderer, at den bedste løsning for sikre at der er et kvaliificeret og effektivt kommunalt tandplejetilbud
tæt på, hvor de unge bor og hvor de har været hidtil har gået til tandpleje, er at der bygges til kliniken i Ikast og at
kapaciteten på kommunens øvrige klinikker udvides til også at omfatte de 18 - 22 årige i området. Det vil minimere



risikoen for øgede omkostninger til frit valg. Forsøg på inddragelse af den ledige klinikkapacitet i Bording og Engesvang
til specifikke opgaver vurderes ikke at kunne løse udfordringen med den øgede tilgang, og samtidig vil det medføre en
række sekundærer udfordringer i form at arbejdstilrettelæggelse og sikring af at have medarbejdere med de nødvendige
komptencener. Større enheder giver bedre mulighed for arbejstilrettlæggelse, så der både er tandlæger og klinikassistender
indenfor samme enhed.

Der anbefales en løsning med tilbud om tandpleje i kommunalt regi med mulighed for fritvalgsordning og fortsættelse af
samarbejdet med privat tandlæge i Nørre Snede. Det anbefales, at der søges tilskud fra den statslige pulje, som er afsat til
anlæg de næste 4 år.

Helle Bruun Lorentzen deltager under punktets behandling i Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Bilag 1 - Implementeringsoversigt

Bilag 2 Fordeling på skoledistrikter

Bilag 3 Økonomisk oversigt - landstal

Bilag 4 Kapacitetsoversigt

Bilag 5 Beskrivelse af tilbygning



Punkt 21: Åbne meddelelser

00.22.02-G01-1-22

Formanden

Status vedrørende FGU Midtvest:

Der opleves på tværs af FGU’erne økonomiske udfordringer, der i forskellig grad kan henføres til tre overordnede
problemstillinger:

a) Fald i antallet af elever på FGU’erne. Dette påvirker økonomien en til en, da FGU’erne alene er taxameterfinansieret
ift. antallet af elever

b) Udgifter til vedligehold af bygninger/udstyr mv. Der er stor forskel på kvaliteten af den bygningsmasse som FGU’erne
har overtaget, hvilket giver store vedligeholdelsesudgifter de steder, hvor bygningernes kvalitet ikke var tidssvarende

c) ”For mange” elever, i forhold til hvad der ligger til grund for økonomi- og tilskudsmodellen, vælger den linje på FGU,
som har de største omkostninger.

Ovenstående generelle udfordringer for alle FGU’er gør sig også gældende for FGU Midtvest og betyder, at der er
underskud på den primære drift, hvilket alt andet lige presser institutionernes egenkapital og udfordrer FGU’ernes
økonomiske grundlag og levedygtighed.

FGU Midtvest er igang med en tilpasning til den nye virkelighed, og borgmesteren, som er formand for FGU Midtvest, vil
give en mundtlig status på den aktuelle situation for FGU Midtvest.

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Kenneth Jensen - Brand & Redning MidtVest – Årsberetning og regnskab 2021:

Beredskabskommissionen har på sit møde den 2. maj 2022 godkendt ”Årsberetning og regnskab 2021”.

Som interessentkommune har vi modtaget en kopi til orientering.

Et resume:

I 2021 har Brand & Redning MidtVest haft en omsætning på 52 mio. kr. fordelt med 39,7 mio. kr. i kommunalt tilskud fra
de tre ejerkommuner og 12,3 mio. kr. fra faktureringen af opgaver udført af Brand & Redning MidtVest.

De samlede driftsudgifter i 2021 har været på 50,8 mio. kr., hvoraf personaleudgifter og kontrakt med Falck udgør de to
største poster med henholdsvis 19,6 mio. kr. og 17,5 mio. kr.

Samlet blev driftsresultatet for Brand & Redning MidtVest et mindreforbrug på 1,2 mio. kr.



Driften har i 2021 været præget af Covid-19 situationen, som medfører at planlagte vedligeholdelsesomkostninger
udskydes til 2022 på samme vis, som indtægterne fra salg af grund ikke bruges før 2022/2023.

Bilag:

Årsregnskab 2021

Årsrapport 2021

Revisionsberetning nr. 6 år 2021

Bilag

BRMV Årsregnskab 2021

BRMV Årsrapport 2021

BRMV Revisionsberetning nr. 6 år 2021



Punkt 22: Lukket: Temadrøftelse om budget 2023-2026

00.30.02-S55-5-22



Punkt 23: Lukket:

00.00.00-A00-203474-19



Punkt 24: Lukket:

05.01.22-G01-1-21



Punkt 25: Lukket: Brande - Ny Sandfeldvej - Tilbagekøb af boliggrund (D)

13.06.02-G01-9-22



Punkt 26: Lukket: Ikast - Grøddevej - Lejeaftale - HedeDanmark (D)

05.01.08-Ø54-3-22



Punkt 27: Lukket: Brande - Jyllandsvej - Lejeaftale - HedeDanmark (D)

05.01.08-Ø54-3-22



Punkt 28: Lukket:

00.22.02-G01-1-22
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